
Towarzystwo Bibljoteki Publicznej 
w Warszawie.

Protokół drugiego Zebrania Ogólnego Członków Towarzystwa 
Bibljoteki Publicznej.

Dnia 4 kwietnia 1909 r. odbyło się w lokalu własnym 
Towarzystwa drugie Ogólne Zebranie jego Członków.

Zagaił je Prezes Komitetu, poświęcając wspomnienie 
zmarłym: drowi T. Duninowi, I. Bernsteinowi i K. Gostomskie- 
mu, których pamięć i zasługi zebrani uczcili przez powstanie.

Na przewodniczącego zebraniu zaproszono jednomyślnie 
dra Franciszka Gedroycia, który ze swej strony powołał na 
sekretarza Ignacego T. Baranowskiego, a na asesorów A. Pa
radowską, G. Centnerszwera, H. Korwin-Krukowskiego i S. Wa
lewskiego.

Przedstawiony przez Przewodniczącego porządek dzienny 
Zebranie przyjęło, poczem Sekretarz Komitetu odczytał Spra
wozdanie z działalności Towarzystwa za rok 1908, które do
łącza się do niniejszego protokółu w egzemplarzu drukowa
nym.

Prezes Komitetu w uzupełnieniu sprawozdania dał ogólny 
obraz rozwoju Bibljoteki w roku sprawozdawczym, zawiadomił 
o prowadzeniu pracy ciągłej w Instytucie Bibljograficznym 
przy Towarzystwie nad bieżącą bibliografią polską, poczyna
jąc od r. 1901; następnie ukazał starania podjęte w celu za 
cieśnienia stosunków i współdziałania z Międzynarodowym 
Instytutem Bibljograficznym w Brukselli, w końcu podał do
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wiadomości zgromadzonych, że Komitet pozyskał dla Bibljo- 
teki współudział p. Stanisława Krzemińskiego jako bibliote
karza i zarazem redaktora „Przeglądu Bibliotecznego”.

Następnie Skarbnik Komitetu odczytał sprawozdanie ra 
chunkowe za rok 1908 oraz projekt budżetu na r. 1909, załą
czone przy niniejszym protokóle w egzemplarzach drukowa
nych, zaś Komisya Rewizyjna przedstawiła, dołączone do ni
niejszego protokółu, wnioski swe o zatwierdzenie sprawozda
nia i budżetu.

W dyskusyi nad sprawozdaniem rachunkowem C. Ła- 
giewski poruszył sprawę pominięcia w niem pozycji, któraby 
wykazywała stan majątku Towarzystwa, a mianowicie: nie- 
pomieszczenia w niem wartości zbiorów bibljotecznych.

Prezes Towarzystwa wyjaśnił, że przy spisywaniu In
wentarza książek podaje się także cenę każdej z nich, ocenę 
zaś wszystkich zbiorów prowadzi się równolegle z ich inwen- 
taryzowaniem, i że prawdopodobnie w roku przyszłym pozy
cja stanu majątkowego będzie już mogła być wprowadzona 
do sprawozdania.

Po tem wyjaśnieniu Zgromadzenie Ogólne zatwierdziło 
sprawozdanie Komitetu, sprawozdanie rachunkowe, oraz bu
dżet na rok 1909.

Profesor K. Appel wyraził życzenie, aby zniżono opłatę 
członkowską do jednego rubla, co zapewne wpłynęłoby na 
powiększenie liczby członków.

Ten sam mówca proponował wydanie odezwy do na
kładców i księgarzy o nadsyłanie dla Bibljoteki wszystkich 
bez wyjątku nowych wydawnictw i zalecał oględność przy 
wymianie dubletów, a w zakończeniu swego przemówienia 
zwrócił z ubolewaniem uwagę na spotykane wypadki podkre
ślania całych zdań w książkach, wypisywania na brzegach 
wyrazów zadowolenia lub niezadowolenia z treści i na t. p. 
objawy nieposzanowania własności publicznej ze strony czy
telników.

Prezes Komitetu oświadczył, że niektóre z powyższych 
żądań prof. Appla już weszły w życie i że Komitet czyni 
wszelkie możliwe ustępstwa osobom pragnącym korzystać ze 
zbiorów bibljotecznych; w dalszym ciągu przemówienia swego
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z uznaniem uwydatnił fakt popierania Bibljoteki przez PP. 
Nakładców, którzy stale nadsyłają po jednym egzemplarzu 
każdego ze swoich wydawnictw; nakoniec dodał, że cenne 
uwagi mówcy Komitet wkrótce rozpatrzy, i oprócz przedsię
wziętych już środków zarządzi nowe dla uniknięcia przy
krych wypadków, wytkniętych przez mówcę.

S. Osiecki godzi się z poprzednikiem, że składka człon
kowska jest zbyt wysoką dla niezamożnych czytelników i pro
ponuje zniżenie jej dla wmrstw mniej zamożnych.

Prezes Komitetu wyjaśnia, że Komitet, mając prawo, 
w myśl ustawy, zniżać opłatę abonamentową, czyni to w gra
nicach jaknajszerszych.

Po tych głosach jeszcze Członek Towarzystwa C. Ła- 
giewski, uznając za potrzebne zniżenie abonamentu dla Kur
sów Naukowych, wyraził odpowiednie życzenie.

Prezes Komitetu oświadczył, że życzeniu temu stało się 
już zadość.

W dalszym ciągu czynności Zebrania Ogólnego Członek 
Towarzystwa B. Lauer uważa za potrzebne stałe nabywanie 
dla Bibljoteki nowo-wychodzących dzieł statystycznych.

C. Łagiewski żąda, aby dzieła nabywane z zapisu A. Pe- 
retza wciągane były do osobnej kontroli, przyczem wskazuje 
też drobną pomyłkę rachunkową w podanej wysokości pro
centu.

Po zamknięciu dyskusji Zebranie przystąpiło do wybo
ru Członka Komitetu na miejsce dra S. Kętrzyńskiego, ustę
pującego z powodu nawału pracy, oraz Członków Komisyi 
Rewizyjnej.

Na Członka Komitetu wybrano jednomyślnie Prof. Ign 
Chrzanowskiego, a na Członków Komisyi Rewizyjnej ponow
nie: A. Czajewicza, J. Gebethnera i S. Najmana.

Poczem Przewodniczący zebranie zamknął.

Przewodniczący: Giedroyć.
Sekretarz: Dr. Ign Baranowski.
Asesorowie: Anna Paradowska. Stanisław Ad. M.

Walewski. G. Centnerszwer. R. Korwin- 
Krukowski.
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Sprawozdanie
Komitetu Towarzystwa Bibljoteki 
Publicznej w Warszawie za r.1908.

Sprawozdaniem za rok ubiegły 1908 Towarzystwo Bibljo
teki Publicznej zamyka drugi rok swego istnienia.

Jeżeli rok 1907, jak świadczy sprawozdanie, nie ziścił na
dziei założycieli, gdyż ludzie dobrej woli i szczodrej ręki nie 
uczynili nic, aby wspólnemi siłami dźwignąć trwałe podwa
liny instytucji, mającej dla sprawy naszego kulturalnego roz
woju wielkie znaczenie, jeżeli przeto pod względem finansowym 
Towarzystwo В. P. musiało opierać się prawie wyłącznie na 
bardzo skromnej zaledwie podstawie, którą stanowiły składki 
członków i abonentów, — to rok sprawozdawczy, również nie 
ujawniwszy jeszcze szerszego zainteresowania się sprawą Bibljo
teki, ani większej ofiarności jednostek, dał jednak już to sta
nowcze przeświadczenie, że Bibljoteka, stając się instytucją 
dla społeczeństwa potrzebną, znajdzie w tem społeczeństwie 
środki i pomoc niezbędną dla swego istnienia i należytego 
rozwoju.

Gdy w roku 1907 gorąca odezwa założycieli Towarzy
stwa do stu kilkudziesięciu najwybitniejszych obywateli kraju



pozostała bez echa, w roku 1908 bez odezw, bez nawoływań, 
bez reklamy nawet, Bibljoteka Publiczna, jak to wykażą po 
niżej zamieszczone dane, rozwijała się szybko, powiększając 
znacznie bardzo, bo podwajając liczbę swych stałych człon
ków, powiększając, ponad oczekiwania i ponad chwilową moż
ność pomieszczenia, swój księgozbiór, a nadewszystko —- po
mnażając liczbę tych, którzy z niego korzystali.

Rok sprawozdawczy wykazał, że, choćby nawet Bibljote
ka Publiczna obecnie i w najbliższej przyszłości nie znalazła 
takiego poparcia, aby mogła stanąć odrazu na wysokości swe
go zadania — krzewicielki wiedzy i ogniska rzetelnej pracy 
naukowej, skupiającego wszystkich, którym brak książki,—gdy
by, jednem słowem, nie mogła być twórczą dla upragnionego 
ojczystego rozwoju umysłowego: to dziś już, w naszych 
warunkach, jako wyraz i ogniwo wciąż potężniejących żywot
nych potrzeb umysłowych ogółu, Bibljoteka Publiczna dla 
współdziałania i dla zadośćczynienia tym potrzebom istnieć 
bezwzględnie powinna.

W roku 1907 gromadka jednostek gorąco miłujących i gorą
co pragnących zawiodła się w swoich nadziejach wytworzenia 
w krótkim czasie dzieła wielkiego; w roku 1908 gromada już 
ludzi rozumiejących obowiązek społeczny, których łączność 
z Towarzystwem Bibljoteki wskazuje rok sprawozdawczy, 
stwierdza, że nie pozwoli, aby to, co już żyje — zamarło.

Tak też rozumie swoje najbliższe zadanie Komitet To
warzystwa i w pracy w roku sprawozdawczym do tego dą
żył celu, żywiąc ufność, że w przyszłości lepsze warunki po
zwolą na organizację takiej Bibljoteki Publicznej, jaka War
szawie się należy.

Utrzymując poprzednio już nakreślony plan działania, 
Komitet Towarzystwa Bibljoteki Publicznej w roku sprawo
zdawczym miał za zadanie:

1) Utrzymać i rozwijać Czytelnię Naukową.
2) Gromadzić dla Bibljoteki Publicznej, drogą darowiz

ny i kupna, wszelkie dzieła w języku polskim ze szczegól- 
nem uwzględnieniem naukowych, we wszystkich bez wyjątku 
dziedzinach wiedzy, następnie zaś i przeważnie — tylko nau
kowych w językach obcych, oraz zasilać Bibljotekę, w miarę
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środków, przez nabywanie dzieł naukowych, z uwzględnianiem 
żądań, a to w celu ułatwienia poważnym pracownikom 
studjów.

3) Utrzymać i powiększać, zależnie od rozwoju Bibljote- 
ki, pomieszczenia dla gromadzących się zbiorów, oraz pomiesz
czenia dla pracujących i czytelników, z uwzględnieniem nie
zbędnych warunków hygieny, spokoju i wygody oraz prawi
dłowej obsługi.

4) Porządkować, podług przyjętego systemu, napływające 
książki, t. j. katalogować i inwentaryzować je, aby w jaknaj- 
krótszym czasie po wejściu swem do Bibljoteki mogły być od
dane do użytku.

5) Utrzymywać odpowiedni personel stałych pracowni
ków do powyższych robót, a ponieważ środki materjalne na 
to nie pozwalają, starać się o pomoc bezinteresowną ludzi 
chętnych i odpowiednich do pracy bibljotecznej.

6) Podjąć i prowadzić pracę w celu utworzenia Instytu
tu Bibljograficznego.

7) Prowadzić wydawnictwo własnego organu w celu po
rozumiewania się z pokrewnemi instytucjami, poruszania spraw 
i zadań bibljotekarstwa polskiego wogóle, a Bibljoteki Publicz
nej w szczególności, oraz obznajamiania szerszej publiczności 
z ruchem na polu bibljotekarstwa, bibljografji i czytelnictwa.

8) Utworzyć z Towarzystwa Bibljoteki Publicznej taką 
instytucję, któraby mogła przez porozumiewanie się z ist- 
niejącemi już lub tworzącemi się specjalnemi albo ogólnemi 
bibljotekami lub czytelniami prowincjonalnemi zasilać zbiory 
książek, czy to przez wymianę dubletów, czy też przez da
rowiznę książek posiadanych ponad ilość potrzebną.

Dla wykonania pomienionego zadania Towarzystwo Bi
bljoteki Publicznej otrzymało od ogółu następujące środki 
materyalne.

a) Roczne składki członków.

Summa osiągnięta z rocznych składek członków szczegó
łowo wykazana jest w dołączonym do niniejszego sprawo
zdaniu rachunkowem i wynosiła 3950 rs.
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Liczba członków w roku 1908 w porównaniu z rokiem 
1907 wynosiła:

W dniu 31 Grudnia 1907 1908
Członków założycieli — —

„ dożywotnich 12 19
„ rzeczywistych 209 550
„ abonentów 3 3

Ogółem 224 572
W przeciągu zatem roku sprawozdawczego przybyło 

członków dożywotnich 7 i rzeczywistych 841.

b) Dary pieniężne.

W przeciągu roku sprawozdawczego złożono na rzecz 
Towarzystwa Bibljoteki Publicznej następujące dary pieniężne:

N. N. za pośrednictwem p. St. Leszczyńskiego 1000
Rodzina ś. p. Ferdynanda Lewińskiego 1000
Rodzina ś. p. Wilhelma Szellera 500
Rodzina b. p. Breslauera 500
A. i S. Dziewulscy 300
Towarzystwo „Saturnu w Sosnowicach 100
Inż. Michał Piechowski 100
P. Grodzieński 100
Ofiara dla uczczenia ś. p. Aleksandra Restorffa 190.60 
Polacy, pracownicy huty w Sartanie, za po

średnictwem Red. „Prawdyu 52.50
Z przekazu Augusta Iwańskiego na 750 rs. 

z należności od Kursów Wakacyjnych 
w Zakopanem wpłynęło dotąd 133

Od różnych i za pośrednictwem pism 328.70
Ogółem 4 304.80

c) Zapisy.

Kapitał wieczysty im. A. Peretza. Aktem rejentalnym, spo
rządzonym dnia 18 Listopada 1908 r. za ЛЬ 1563 przed rejentem 
Hulanickim, obywatel m. Warszawy Adolf Peretz darowa! 
Towarzystwu Bibljoteki Publicznej obligację № 362 Zgroma
dzenia Kupców m. Warszawy na summę rb. 1 000 z kuponem
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bieżącym od dnia 15 Sierpnia 1908 r., na warunkach następu
jących:

1) że fundusz ten oznaczony będzie w księgach Towa
rzystwa jako kapitał wieczysty imienia A. Peretza; 2) że z pro
centów od tego funduszu nabywane być mają książki z dzie
dziny ekonomji politycznej i skarbowości; 3) że spis nabywa
nych książek ogłaszany być winien w sprawozdaniach 
rocznych Towarzystwa pod rubryką „Książki zakupione z da
ru A. Peretza“; 4) że w razie rozwiązania T. В. P. fundusz 
ten przechodzi na rzecz Kasy im. Mianowskiego w Warszawie, 
a to w celu popierania wydawnictw w punkcie drugim wska
zanych.

Do pierwszego zakupu książek w myśl wskazania ofja- 
rodawcy Komitet Towarzystwa przystąpi na początku 1909 r.

d) Dary w naturze.

W myśl uchwały Zjazdu grona Wychowańców b. 
Szkoły Głównej w Warszawie Towarzystwo Bibljoteki Publicz
nej otrzymało w darze szafę w cenie rs. 420, której koszt po
kryli ofjarodawcy ze składek, zebranych w gronie pomienio- 
nych osób, w celu gromadzenia w niej wydawnictw i prac 
Profesorów i Wychowańców b. Szkoły Głównej w Warszawie.

O zbiorach tych wydawnictw i prac, które wpłynęły do 
Bibljoteki w przeciągu roku sprawozdawczego, dane pomie
szczone są poniżej.

Praca, prowadzona przez Komitet Towarzystwa В. P. 
w myśl powyżej nakreślonego planu, dała następujące wyniki.

1) Czytelnia Naukowa, którą T. В. P. przejęło w r. 1907 
z 3 000 tomów dzieł naukowych, w końcu tegoż roku posiada
ła 4 500 dzieł w 5 480 tomach, w przeciągu zaś roku 1908 
wzrosła do 5 000 dzieł w 6 237 tomach.

Liczba czasopism naukowych polskich i zagranicznych, 
które czytelnia otrzymuje drogą prenumeraty lub wymiany 
(prócz pism codziennych), wynosiła w roku 1907 — 120, w ro
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ku zaś 1908 wzrosła do 140, z których czasopism polskich 
było 62, obcych 78.

W roku 1907 wydany był pierwszy katalog Czytelni 
(Katalog AL* 1), w roku 1908 wydano Katalog № 2, w którym 
pomieszczone zostały książki zgromadzone drogą darowizny 
i zakupu w przeciągu czasu od Października 1907 r. do Paź
dziernika 1908.

2) Gromadzenie księgozbioru Bibljoteki Publicznej.
Zbiory bibljoteczne w przeciągu roku 1908 wzbogaciły 

się jakościowo i ilościowo w sposób nader szybki. Ofjary, 
które wpłynęły, zwłaszcza w postaci całych księgozbiorów 
lub cennych kompletów dzieł, dają dowód, że Bibljoteka Pu
bliczna spełnia już swoje zadanie, że jako instytucja społecz
na prowadzi dalej to umiłowane przez jednostki dzieło gro
madzenia książek jako naszego umysłowego dorobku — że 
daje tym zbiorom ochronę, broni ich nieraz przed zagładą 
i jest już zbiornikiem, do którego ludzie odczuwający jego 
doniosłość z dalekich nawet bardzo stron nadsyłają swoje 
ofjary dla dobra społecznego.

W przeciągu roku sprawozdawczego do zbiorów Bibljo
teki Publicznej wpłynęło drogą darowizny ogółem 10 660 to
mów, a mianowicie:

od Instytucyj, Towarzystw i Redakcyj tomów 211
od Księgarzy i Wydawców „ 396
od osób prywatnych:

a) w całkowitych księgozbiorach „ 5 135
b) w kompletach dzieł cennych „ 46
c) w ofjarach doraźnych „ 4 880

Razem 10 668
Ponieważ nadto w roku sprawozdawczym zakupiono ksią

żek naukowych, wydawnictw z ostatniego czasu i przeważnie 
w językach obcych, oprócz czasopism, dzieł 82 w 99 tomach, 
przeto do zbiorów Bibljoteki Publicznej w przeciągu roku 1908 
przybyło ogółem, prócz czasopism, tomów 10 767.

Na takie powiększenie księgozbioru Towarzystwa Bibljo
teki Publicznej złożyły się następujące ofjary:

1) Akademja Umiejętności w Krakowie oraz Polskie To 
warzystwo Nakładowe we Lwowie, złożywszy przyrzeczenie



nadsyłania Bibljotcce Publicznej swoich publikacyj, nadesła
ły tomów 28.

2) PP. Woyniczowie z Londynu zobowiązali się nadsyłać 
stałe Bibłjotece Publicznej codzień po jednej książce tak dłu
go, póki istnieć będzie firma antykwarska M. Woynicz w Lon
dynie i Florencji, pod warunkiem, że znajdzie się choćby je 
dna osoba lub jedno stowarzyszenie, które złoży podobne zo
bowiązanie.

Pomienione zobowiązanie złożył Dr. Robert Sinołęcki, wobec 
czego zaofjarowane książki Bibljoteka otrzymuje perjodycznie.

W przeciągu roku 1908 wpłynęło z tych źródeł dzieł 
tomów 131 +  63=194.

3) Doktorostwo Filewiczowie za pośrednictwem D-ra H. 
Dobrzyckiego, członka Komitetu Tow. Bibłjoteki Publ., złożyli 
cenny księgozbiór po ś. p. Auguście Trzetrzewińskim w ilości 
700 tomów.

4) Senator Bolesław Maleszewski ofjarował Bibłjotece bar
dzo cenny księgozbiór dzieł matematycznych wilości 1 890 tomów.

5) Z zapisu testamentowego ś. p. Gabryela Wierzbowskie
go Bibljoteka otrzymała szafę i księgozbiór liczący 545 tomów.

6) Klementyna Szellerowa i Władysława Jaroszowa ofia
rowały 2Д księgozbioru, t. j. około 2 000 tomów, po ś. p. Ed
wardzie Witkowskim ze Stanisławki pod Białocerkwią.

Na początku 1909 roku p. Wanda Pławińska ofjarowała na 
rzecz Towarzystwa pozostałą y3 część pomienionego księgozbio
ru tak, iż Bibljoteka całość już pomienionego zbioru, około 
3 000 tomów, otrzymała w Marcu 1909 roku.

7) Feliks Jabłkowski z Sartany ofjarował nader cenny 
komplet „The Encyclopaedia Britannicau w 25 tomach.

8) Maryan Kunicki ze Stopnicy ofjarował 21 tomów 
„Encyclopćdie ou dictionnaire raisonne des Sciences, des arts 
et des mćtiers" (1758—-1771).

9) Bibłjoteki, Instytucje, Redakcje i Towarzystwa:
Akademja Umiejętności w Krakowie 28 t., Bibl. dzieł

chrześcijańskich 2 t ,  Bibl. dzieł wyborowych 75 t., Esperan
to 1 t., Instytut Wschodni we Władywostoku 5 t., Koło wy- 
chowańców b. szkoły Kronenberga 7 t., Muzeum w Rappers- 
wylu 1 t., Red. „Myśli Niepodległej" 2 t., Red. „Przeglądu Fi-



lozoficznego“ 25 t., Stowarzyszenie techników 7 t., Towarzy
stwo dla popierania nauki polskiej 2 t., Towarzystwo Krajo 
znawcze 41 t.7 Tow. przyjaciół nauk w Wilnie 2 Ł, Tow. ter
minatorów 6 t., Red. „Wjestnjika Znanija“ 6 t. Ogółem 210.

Księgarnie: M. Arct 28 t., G. Centnerszwer i S-kal8 t., Ge
bethner i Wolff 208 t., K. Idzikowski 104 t., B. Połoniecki 
we Lwowie 3 t., Wende i Sp. 35 t. Ogółem 396 t.

10) Ponadto następujące osoby złożyły dary w książkach:
Pp. A. W. 183 t., Abramowicz 13 t., W. Alchimowicz 11, K. Appel 

3, E. Bogusławski 1, inż. Buszkowski 89, M. Brzeziński 20, A. Boniecki 10, 
Bruner, Brauman i Boruch czasopisma i książki, B. 4 t., S. Czarnowski, 
Rodzina A. S. Cohna 184 t., Dudziński 2 t., S. Dziewulski 68 t , Dorożyń- 
ski 15 t., S. Demby IG t., W. Dziewulski 18 t., Prof. Dydyński 3 t., L. 
Disiere 210 t., S. Dickstein 293 t., Estreicher 8, Feldblumowa 2, Federow- 
ski 113, M. Galoff 81, Griinfeldowa 26, Grostern 660, Gałecki 3, B. Gem 
barzewski 2, Hoppenfeld czasopisma, I. Herse 5, W. Herse 1, Dr Hei- 
mau 1, A. Jabłonowski 66, Jachowiczowa 71, Janiszewski 12, M. Rawita- 
Kosiński 71, A. Kryński 12, H. Kondratowicz 12, H. Kirszenbaum 79, M. 
Kreczmar 43, I. Karłowiczowa 13, Krammówna 16, A. Kamiński 1, Kory
cki 11, L. Krzywicki 3, P. Kołodziejczyk 1, J. Kurnatowski 1, E. Lesse- 
rowa 62, Landynowa 1, Lewiński 1, Laskowski 18, K. Loewe 12, inż. Łu 
kaszewski 101, W. Łopuszyński 143, Br. Mayzel 9, W. Małagowski 50, 
L. Meyer 29, F. Nowodworski 42, S. N. 15, A. Niemojewski 18, Olszewski
8, Ojrzanowski 5, Osmalowski 6, Dr Opacki 140, N. W. 4, Dr. Poznański 
12, Przyborowski 8, A. Parczewski 10, Plewiński 3, Dr J. Peszke 13, T. 
Piotrowski 1, prof. M. Pożaryski 42, prof. I. Radliński 90, Rakowiecka 43> 
E. Rappaport 1, S, Rutkowski 5, Rogozińska 388, A. Rajchman 6, K. 
Rajchman 65, W. Rawita-Kosiński 4, M. Rudnicka 3, Szanior 10, Szmi- 
decki 125, Silberstein 51, Starczewski 9, F. 8. 39, Stankiewiczowa 4, Śmie- 
chowska 2, Sawicka 140, K. Stołyhwo 5, K. Skrzyńska 1, I. Słoński 2, Z. 
Szeller 1, W. Trojanowski 1, A- Trojanowski 2, Dr Tchórznicki 30, Umiń
ski broszury, Dr Uściński 4, Waydel 20, Waychertowa 73, I. Wernerowa
9, B. Werner 46, I. Wladicz 2, I. Wierzbowski 63, П. Wroński 1, za po
średnictwem E. Weiberga 41, I. Widlicki 1, L. Welłisch 24, Dr A. Wrób
lewski 1, Zagrzejewski 2, Dr Zweigbaum 79, Załuski 2, T. Żerański 5, 
X 39. Ogółem 4 686.

3) Pomieszczenie dla zbiorów Bibljoteki i lokal Tow. В. P-
Obecne pomieszczenie dla zbiorów i lokal Bibljoteki Pu

blicznej są już niewystarczające.
W pierwszem półroczu sprawozdawczem z powodu b ra 

ku miejsca nie można było planowo rozmieszczać napływa 
jących książek, a bieżące segregowanie ich stawało się coraz 
bardziej utrudnionem.
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W pokojach przeznaczonych na pomieszczenie książek 
ustawiono tyle półek, że więcej ich pomieścić nie można, 
a składy w piwnicach, wogóle nienadające się do dłuższego 
przechowywania książek, zostały przepełnione.

Komitet Towarzystwa wskutek podjętych starań uzy
skał w gmachu barona Kronenberga pomieszczenie na czaso
we złożenie książek w pakach. Złożono tam 20 pak, co jed
nak nie rozwiązuje sprawy, gdyż w obecnych warunkach nie
podobna przystąpić do segregowania i katalogowania, oraz 
oddania do użytku książek w tych pakach pomieszczonych.

Ponieważ obecna jedyna sala w lokalu В. P. nie wystar
cza już na pomieszczenie czytelników, zwłaszcza w porze 
wieczornej, a tłoczne gromadzenie się, pomimo zaprowadzenia 
w roku sprawozdawczym wentylacyi, nie odpowiada wymaga
niom hygieny — przeto Komitet Towarzystwa uznał za rzecz 
konieczną, pomimo obawy czy budżet Towarzystwa pozwoli 
na takie powiększenie wydatków, wynająć sąsiedni lokal, t. j. 
zająć cały parter domu przy ulicy Rysiej № 1 i zgodnie z za
wartą umową cały ten lokal T. В. P. przejmie od dnia 1 Lip
ca 1909 r. za kontraktem do dnia 1 Lipca 1913 roku.

Będzie to powiększenie dość znaczne; na pewien czas 
da ono możność dalszego prawidłowego rozwoju, lecz nie roz
wiąże sprawy, którą rozwiązać może tylko umieszczenie Bi- 
bljoteki Publicznej w gmachu własnym.

Komitet Towarzystwa nie uznaje za rzecz możliwą 
wszczynać obecnie sprawy własnego gmachu, chociaż zadanie 
to stać musi stale na czele jego dążeń, liczy jednak, że 
w niedalekiej przyszłości uzna jego ważność również i społe
czeństwo. Obecnie obowiązkiem Komitetu będzie nowy lokal 
urządzić i oddać go do użytku w czasie jaknajkrótszym.

4) Porządkowanie posiadanego księgozbioru, katalogowanie, in- 
wentaryzowanie i segregowanie.

Książki napływające do zbiorów Bibljoteki Publicznej 
podlegają następującemu porządkowaniu:

Każda książka wchodząca do zbioru powinna być:
1) zapisana bieżąco albo do księgi darów (doraźnych lub 

perjodycznych) z wymienieniem daty wejścia, ofjarodawey, 
tytułu i ilości tomów, albo do księgi zakupów.



2) zasegregowana, z przeznaczeniem jej do zbiorów Czy
telni naukowej lub też do zbiorów Bibljoteki.

3) zakatalogowana przez wypisanie tytułu na dwóch kart
kach katalogowych, z których jedne tworzą, katalog podług 
systemu dziesiętnego (według treści książki) dla użytku pu
blicznego, — drugie-katalog alfabetyczny podług autorów.

4) zapisana do inwentarza i następnie w tymże inwenta
rzu oceniona.

Pomienionym porządkiem rozsegregowanych, zakatalo- 
gowanych i zainwentaryzowanych książek było:

a) w Czytelni Naukowej
w roku 1907 ogółem 4 000 dzieł w 5 480 tomach

„ 1908 „ 5 000 „ „ 6 237 „
b) w Bibljotece

w roku 1907 ogółem 3 360 dzieł w 4 965 tomach
„ 1908 „ 9 619 „ „ 12142

Ogółem zatem w końcu roku sprawozdawczego zakata- 
Jogowanych i zainwentaryzowanych książek, oprócz czasopism, 
było 14 619 dzieł w 18 379 tomach.

5) Personel siały i pomoc honorowa.
a) K o m i t e t  T o w a r z y s t w a .  Na zebraniu ogólnem 

członków Towarzystwa В. P. w dniu 8 marca 1908 roku na 
miejsce ustępujących członków Komitetu pp. A. Suligowskie- 
go i St. Michalskiego wybrano pp, П. Kondratowicza i W. Bu- 
łakowskiego — wobec czego Komitet w roku sprawozdaw
czym składał się z następujących siedmiu osób:

I. Bendetsona, W. Bułakowskiego, S. Dicksteina, H. Do- 
brzyckiego, St. Kętrzyńskiego, H. Kondratowicza i St. Lesz
czyńskiego, z których grona, zgodnie z § 21 Ustawy, na posie
dzeniu Komitetu w dniu 8 marca wybrano na prezesa S. Dick
steina, na wice-prezesa H. Kondratowicza, na sekretarza Ko
mitetu W. Bułakowskiego i na skarbnika I. Bendetsona.

Komisyę rewizyjną, obraną przez Zgromadzenie ogólne, 
stanowili pp. A. Czajewicz, J. Gebethner i St. Najman.

Stały personel pracowników Bibljoteki Publicznej stano
wiło 5 osób, a mianowicie: pp. Celina Sielska, Wiktorya Mu- 
klanowiczówna, Kazimiera Skrzyńska, Faustyn Czerwijowski 
i Hilary Goldsobel.
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P r a c o w n i c y  h o n o r o w i .  Nieliczny i nieodpowiada- 
jący coraz bardziej powiększającej się pracy personel stałych 
pracowników Bibljoteki byłby już zupełnie niewystarczającym, 
gdyby nie pomoc bezinteresowna całego szeregu honorowych 
pracowników, którzy ofjarowali swą pracę w najważniejszych 
działach zajęć bibljotecznych, a mianowicie:

a) w katalogowaniu pp. Marya Gutmanówna, Janina Gu- 
zowska, Wanda Higersbergerowa, Janina Krammówna, Sta
nisław Nielubowicz, Dora Perl, Józef Podhorski, Ksawera Ra
kowska, Anna Rogowiczowa, Janina Szellerówna, Antoni Do- 
wojna-Sylwestrowicz, Janina Weisheitówna.

b) w inwentaryzowaniu p. Paulina Dicksteinowa.
c) w bibljografii pp. Felicya Królówna, Henryka Koni- 

cowa, Jadwiga Perzyńska, Kazimiera Podhorska, Jadwiga 
Porębska, Franciszka Zilbersteinówna, Gizella Wolfsonówna.

d) w bibljografii i ocenie książek p. Gabryel Centner- 
szwer. Nadto Komitetowi niosło pomoc grono osób, zjedna
nych przez pp. Stanisława Walewskiego, Jakóba Glassa, Zy
gmunta Wasiutyńskiego, Karola Lutostańskiego 1E. Rappaporta.

6) Instytut Bibljograficzny. Pracę, podjętą w celu utwo
rzenia Instytutu Bibljograficznego, prowadzili:

a) w klasyfikacji dziesiętnej książek i wydawnictw bi
bliograficznych pp. Marya Krzycka i Henryk Korwin-Krukow- 
ski.

b) w katalogowaniu tychże książek i wydawnictw p. 
Ignacy Sauerman.

7) Przegląd Bibljoteczny. Usiłowania szerszego pozna
nia spraw Bibljoteki Publicznej oraz wogóle spraw i zadań 
bibljotekarstwa ojczystego i obznajomienia społeczeństwa pol
skiego z ruchem na tern polu stworzyły „Przegląd bibljoteczny “.

Podjęcie zadania tego wobec nader ograniczonych środ
ków materjalnych przekroczyłoby możność Towarzystwa Bi
bljoteki Publicznej, gdyby nie ofjarność ludzi dobrej woli.

„Przegląd Bibljotecznyu w roku sprawozdawczym wryszedł, 
w myśl zapowiedzi, redagowany bezinteresownie przez p. Ste
fana Dembego, w dwóch pierwszych zeszytach nakładem 
dwóch członków Komitetu Towarzystwa i tylko w trzecim 
i czwartym, ujętych w jednę całość, nakładem samego już
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Towarzystwa Bibljoteki. Istnienie swoje zawdzięcza „Przegląd 
Bibljoteczny" chętnej i bezinteresownej pracy autorów i kiero
wników swoich.

Komitet Towarzystwa, w głębokiem przeświadczeniu 
o pożytku wydawnictwa „Przeglądu Bibliotecznego", żywi naj
szczersze pragnienie utrzymania go i na przyszłość, mając zaś 
nadzieję, że liczba odbiorców powiększać się będzie, w budże
cie na rok 1909 przewiduje na ten cel summę mniejszą od prze
widywanych kosztów tego wydawnictwa.

8) Bibljoteka Publiczna w stosunku do instytucyj pokrewnych 
na prowincji.

W rozwinięciu założenia, aby Bibljoteka Publiczna stać się 
mogła instytucją pomocną dla pokrewnych na prowincji, 
w roku sprawozdawczym, po sporządzeniu pierwszej listy du
bletów, która obejmuje około 800 dzieł, komitet Towarzystwa 
przesłał ją, po uprzedniem porozumieniu się, do bibljotek pro
wincjonalnych: a mianowicie do Towarzystwa Naukowego 
w Płocku i do Towarzystwa Kultury w Siedlcach oraz do To
warzystwa Krajoznawczego w Warszawie.

W roku sprawozdawczym wymieniono dublety z Bibljo- 
teką Ordynacyi Krasińskich i wyznaczono do wymiany z Bi- 
bljoteką Płocką 120 dziel.

Komitet Towarzystwa Bibljoteki Publicznej w rozwinię
ciu powyższego zadania, pragnąc, aby wszystko, co powstaje 
na polu bibljotekarstwa ojczystego, rozwijało się na zasadach 
wspólnego regulaminu i łączności usiłowań, gotów' jest zawsze 
ze skwapliwą gorliwością służyć wszelkiemi informacjami 
w celu zogniskowania i ułatwienia odpowiedniej pracy.

9) „Zbiory Bzkoły Głównej". W myśl podjętego przez 
Wychowmńców b. Szkoły Główniej projektu zgromadzenia 
w Bibljotece Publicznej dziel i prac profesorów i wTycho- 
wańców w roku sprawozdawczym do Bibljoteki napływały 
wt dalszym ciągu odnośne ofjary.

W końcu roku sprawozdawczego 1908 zbiór ten, 
wyodrębniony w ofiarowanej w tym celu szafie, stanowiły:
Oryginalne dzieła i broszury w i l o ś c i ................................. 520

T łu m aczen ia ...............................................  44
Wykłady litografowmne i n o t a t y ............................................ 50



Przepisy, dotyczące b. Szkoły Głównej, wykazy, listy stu
dentów i t. p..........................................................................13

10). Frekwencja. W porównaniu z rokiem 1907 frekwen
cja w roku sprawozdawczym wzrastała stale i zwiększyła się 
prawie w dwójnasób, a mianowicie:

W r. 1907 w r. 1908
Liczba zgłoszeń po książki z Czy

telni N a u k o w e j ................... 4712 7 548

Liczba wydanych tomów. . . 5 383 8718

Liczba czytelników abonentów 1184 1315

Liczba czytających na miejscu 9 497 18 426

Ogólna liczba zgłoszeń . . . 14 209 25 970

Zamykając niniejsze sprawozdanie liczbą 25 970 zgłoszeń 
w przeciągu roku, Komitet Towarzystwa wyraża przekonanie, 
że liczba ta stanowi dość wymowne świadectwo żywotności 
instytucji, aby obudzić szersze. zainteresowanie dla jej spra
wy i zaufanie do jej działalności, bez który cli, rzecz prosta, 
o istotnym rozwoju mowy być nie może.
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Sprawozdanie rachunkowe

Prz. ВіЫ. II, 1909. 2



Sprawozdanie rachun
(Rok II istnienia Towarzystwa

PRZYCHÓD Rb. k. Rb. k.

Wpływy od członków:
a) od 7 nowych dożywotnich po 100 rb. 700 00
b) od rz e c z y w is ty c h ............................. 3079 50
c) zaległe składki z r. 1907 . . . . 53 00
d) na poczet 1909 r ......................... 217 50 4050 00

Ofiary i zapomogi od osób wymienionych
powyżej (patrz str. I V ) ...................
Od czytelników:

4304 80

a) abonentów . . . .
b) od czytelników na miejscu za wstęp

1173 75

jednorazowy po 5 kop........................
c) tytułem odszkodowania za zgubione

332 95

książki i kary za ich przetrzymanie 
Procenty od sum składanych w Banku

18 85 1525 55

H andlow ym .......................................... 280 70
110061 05

Stan Czynny Stan funduszów w dniu

Rb. k. Rb. k.

W kasie T o w a rz y s tw a ................... 99 56
w Banku Handlowym........................ 6164 25
u dłużników 114 20

6378 01

Oprócz sumy powyższej Towarzystwo Bibljoteki Publicznej posiada 
w Banku Handlowym 1000 rb. w 5% obligacji Zgromadzenia Kupców да. 
Warszawy, jako kapitał żelazny im. Adolfa Peretza.

kowe za rok 1908
Bibljoteki Publicznej)

Rb. k. Rb. k.
ROZCHÓD

Komorne (w r. z. 976 r b . ) ........................ 1900 00
Pensje (w r. z. 1500 r b . ) ............................ 2457 00
Opał i śwatło (w r. z. 230 rb.) . . . . 226 51
Papier i druki w r. z. 656 rb). . . . 357 61
Książki i pisma w r. z. 752 rb.) . . . 1217 14
Oprawa (w r: z. 192 rb.) . . . . . . 418 95
Szafy bibljotecznei inne ruchomości (w. r.z.

1306 rb .) ................................................ 547 32
Porto (w r. z. 77 r b . ) ............................ 100 36
Telefon (w r. z. 69 rb.................................. 48 12
Asekuracja (w. r. z. 29 r b . ) ................... 62 75
Materjały p iś m ie n n e ................................. 77 14
Wydatki gospodarskie................................. 75 48
Przewyżka przychodu nad rozchodem 2572 35

10061 05

31 Grudnia 1908. Stan bierny

Rb. k. Rb. k.

Należność dostawcom................................. 376 92
Zastawy (kaucje) czytelników . . . . 645 00
Instytut B ibliograficzny............................. 375 90
Przegląd B ib l jo te c z n y ............................. 121 80
Suma do rozporządzenia Bilbljoteki:

a) Pozostałości z lat 1907 i 1908. . . 4640 89
b) Wpływy od członków za r. 1909 . 217 50 4858 39

6378 01

Komitet. Prezes: S. Dickstein. Członkowie: I. Bendetson, W. Bu- 
takowski, Dr. H. Dobrzycki, St. Kętrzyński, H. Kondratowicz, St. Lesz
czyński. Członkowie komisyi rewizyjnej: A. Czajewicz, J. Gebethner, 
St. Kajman.



Budżet na

ROZCHÓD
Rb. k.

K o m o r n e ..................................................... 2500 —
Pensje i s łu ż b a ........................................... 3000 —
Opał i ś w i a t ł o ............................................ 350 —

Książki i p is m a ........................................... 1500 —
O p ra w a ......................................................... 500 —
Szafy i inne ruchomości............................. 1000 —
Papier i d r u k i ........................................... 400 —
P o r t o ............................................................. 100 —

T e le fo n ......................................................... 70 —

Asekuracja ................................................ 100 —

Materjały p iś m ie n n e ................................. 75 —

Wydatki g o s p o d a rsk ie ............................. 155 —

Instytut B ibliograficzny............................. 150 —

Przegląd Bibljoteczny ............................ 600 —
Ogółem 10030 —

Uwaga. Dla pokrycia powyższego niedoboru, o ile nie przybędą 
nowe wpływy, wypadnie użyć pozostałości z lat 1907—1908, która wy
nosi 4040 rb. 89 kop.

20

rok 1909

Rb. k. Rb. k.
WPŁYWY.

Od członków:
od 550 osób po rb. 6 ............................. 3300 —
pobrane w r. 1908 na 1909 . . . . . . 217 50 3517 50

Od a b o n e n tó w ............................................ —
Spodziewane o f i a r y .................................. —
Procenty:

od sum w Banku Handlowym . . . . 250 -
od funduszu im. A. Peretza . . . . 47 S o 50

Przegląd Bibljoteczny................................. 2 SC —

N ie d o b ó r .................................................... *_

/0 0  i'i

Komisja Rewizyjna powyższy projekt budżetu akceptuje.
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Lista członków Towarzystwa B ibljoteki Publicznej.
w dniu 31 grudnia 1908 roku ')

Alchimowicz Wacław 
Anc Dominik.
Appel Julian.
Appel Karol.
Ascher Jan.
Babczyński Tytus. 
Bachrach Dawid.
Baliński Ignacy. 
Baniewicz Tadeusz.

10 Barabasz Ignacy Roman. 
^Baranowski Ignacy, 
Baranowski Ignacy (j-r). 
Barucli Maksymiljan. 
Barylski Henryk.
Bauererc Rafał.
Bądzyński Stefan.
Bein Kazimierz. 
Bełcikowski Jan.
Bełza Stanisław.

20 Bendetson Ignacy. 
Berends Maksymilian. 
Berg Rudolf.
*Bergson Michał.
Bersohn Jan.
Biernacki Bolesław. 
Biernacki Walerjan. 
Bitschan Paweł. 
Błeszyński Tomasz. 
Bobiński Leonard.

30 Boguski Józ. Jerzy.

Bojasiński Józef. 
Borkowska Helena. 
Borzęcki Włodzimierz. 
Brabander Marek. 
Broniewska Janina.
Brun Stanisław.
Brzechffa Marja. 
Brzeziński Czesław. 
Buchner Władysław.

40 Budagowski Włodzimierz. 
*Budny Kazimierz. 
Budziszewski Ludwik. 
Bułakowski Wiktor. 
Buszczyński Konstanty. 
Cederbaum Henryk. 
Centnerszwer Gabrjel. 
Chankowski Henryk. 
Chełmicki Aureli. 
Chludziński Stanisław.

50 Chomiczewski Stefan. 
Chorzewski Stefan. 
Chrostowski Bronisław. 
Chrzanowski Aleksy. 
*Chrzanowski Ignacy. 
Chrystkowsld Jan. 
Cieślicki Wincenty. 
Czajewicz Aleksander. 
Czapiński Euzebjusz. 
Czarnecka Aniela.

60 Czarnocki Stefan.

]) Gwiazdki przy nazwiskach oznaczają członków dożywotnich.



Czubalski Zdzisław. 
CzyńskL Roman. 
Dąbrowski Henryk. 
Deike Wanda. 
Delinikajtis Jan.
Demby Stefan. 
Deniszczuk Władysław. 
Dębski Stefan. 
Dickstein Samuel.

70 Dobrzycki Henryk, 
Dołęga-Ossowski. 
Dowbor Janina.
Drąc Adam.
Drege Jan. 
Drogoszewski Aureli. 
Drzewiecki P.
Dunin Karol.
Dunin Teodor (f). 
Dutłinger Edward.

80 Dybkowski Alfred. 
Dydyński Teodor. 
Dziekoński Józef. 
Dziewulski Stefan. 
Eiger Bolesław.
Eiger Marjan. 
Estreicher Stanisław. 
Fabiani Cels.
Fabiani Wiktoryn. 
Fajans Ludwika.

90 Feiereisen Samuel. 
Filipowicz Kazimierz. 
Finkelhaus Róża. 
Flaum Maksymilian. 
Flatau Edward.
Flatau Helena.
Frank Adam.
Freider Józef.
Freisler Marjan.
Fryling Jakób.

100 Fudakowski Kazimierz. 
Fukier Stefan.
Gabriel Koman. 
Gajkiewicz Władysław. 
Galoff Marja.
Galie Henryk. 
Gąsiorowski Stanisław.

Gebethner Jan.
Geisler Edward.
Gepner Bolesław.

110 Gerko-Gerkiewicz Kazimierz. 
*Giedroyć Franciszek.
Gintowt Antoni.
Ginsberg Aleksander.
*Glass Jakub.
Gloger Kazimiera.
Gloger Zygmunt.
Głowacki Aleksander.
Goebel Teofil.
Goldbaumowa Maksymiljanowa. 

120 Goldbaumowa Regina.
Golde Paweł.
Goldfeder Bronisław. 
Goldflamowa Henryka. 
Goldstein Adam.
Goldsztein Stanisław. 
Gordziałkowska Teresa. 
Goraczkowski Włodzimierz. 
Gościewicz Jadwiga.
Gosiewski Władysław.

130 Gostomska Marja.
Górski Antoni.
Grabiński Edward.
Grabowska Aleksandra. 
Grabowska Zofja.
Grabowski Jan.
Grabowski Leon.
Grosglikowa Salomea. 
Grotowski Żeli sław.
Grudziński Tadeusz.

140 Gruudsach Ignacy.
Gruszecki Aleksander. 
Gryżewski Stefan.
Halik Mieczysław.
Hajkowicz Zofia.
Halpern Ignacy.
Handelsman Marceli. 
Harczykowa Regina. 
Hebdzyński Jan. *
Heflich Aleksander.

150 Heiman Teodor 
Hellin Henryk.
Herse Wanda.



Herszberg Ludwik.
Hertz Zygmunt.
Heryng Teodor.
Higersberger Józef.
Hirszbergowa Zofia.
Hiż Tadeusz.
Hofman Witold.

160 Hoffman Henryk.
Hoffman Władysław.
Holewiński Władysław.
Homoiicki Jan.
Idzikowski Józef.
Idzikowski Kazimierz.
Ignatowska Zofja.
Iwaszkiewicz Hipolit.
Jabłonowski Aleksander.
Jabłoński Dawid.

170 Jachimowicz Adrjan.
Jakubowski Jan.
Jaroszyński Józef.
Jaroszyński Władysław.
Jaszowski Kazimierz.
Jezierski Józef.
Kajzerstein Józef.
Kajzerstein Maksymilian.
Kaliński Stanisław.
Kamieński Gustaw.

180 Kamiński Lucjan.
Kaniewski Teodor.
Karczewski Wacław.
Karolewska Józefa.
Karpowicz Stanisław.
Kasperski Kazimierz.
Kernbaum Józef.
Kętrzyński Stanisław.
Kiersnowski Stanisław.
Kinast Kazimierz.

190 Kino Hirsz.
Kiślański Władysław.
Kłoczowska Kazimiera.
Knoll Antoni.
Kochanowski Józef. 
Kociatkiewiczowa Janina. 
Koczorowska Marja.
Kolitowski Szymon.
Aomarnicki Jan.
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200 Kondratowicz Bronisława. 
^Kondratowicz Hieronim.
Konic Henryka.
Konopczyński Władysław. 
Konopnicka Janowa.
Konopnicki Jan.
Kontkiewicz Stanisław. 
Korenfeld Mikołaj.
Korniłowicz Edward. 
Korniłowicz Rafał.

210 Korytyński Antoni.
Korwin-Krukowski Henryk. 
Korwin-Krukowski Jarosław. 
Korycki Władysław,
Kowalewski Stanisław.
Kosiński Witold.
Kosmalski Józef.
Kossakowska Ewa.
Kossakowski Jan.
Kossakowski Tadeusz.

220 Kosztowski Wincenty.
Kościński Seweryn.
Kowalski Jan.
Krammówna Helena.
Kramsztyk Feliks.
Krasuski Witold Kazimierz. 
Krausbar Daniel.
Kreczmar Michał.
Krupkowski Michał.
Krusche Leon.

230 Kryńska Helena.
Kryński Adam.
Kryński Leon.
Kryński Stefan.
Kryński Włodzimierz. 
Krzemiński Stanisław.
Krzycka Marja.
Krzywicki Ludwik. 
Krzyżanowski Edmund. 
Krzyżanowski Tadeusz.

240 Ku charze wski Feliks.
Kudelski Rafał Bronisław. 
Kuhnke Tadeusz.
Kuratow Marek.
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Kurman Marjan. 
Kuroczycki Jan.
Kurowski Stanisław. 
Kutner Aleks.
Kwiek Hipolit.
Kwieciński Janusz.

250 Kwietniewski Jan. 
Kwietniewski Stefan. 
Landau Szymon.
Landie Edward.
Langner Edmund. 
Laskauer Piotr.
Laskowski Józef.
Lauer Bernard.
Leski Stanisław.
Lesman.

260 Leszczyński Stanisław. 
Lewinowa Regina. 
Lewińska Ignacja.
Leyy Herman.
Lezerowicz Leon, 
Lichtenbaum Józef Leon. 
Lindenfeld Henryk. 
Lipczyński Tadeusz. 
Lipszyc Stan.
Lisiecki Stanisław.

270 Lissowski Leon.
Litauer Jan Jakób. 
Londyński Zdzisław. 
Lorentowicz Jan. 
•Lubomirski ks. Stanisław. 
Lubowiecki A.
Lutostańska Jadwiga. 
Lutostańska Marja. 
Lutostański Jan. 
Lutostański Karol.

280 Liibke Helena.
Łagiewski Cezary. 
Łaparewicz Aleksander. 
Łapiński Wacław. 
Łowieniecki Piotr. 
^Łukaszewski Czesław. 
Łypacewicz Wacław. 
Maciejewski Karol. 
Maliniak Bernard. 
Maliszewski Edward.

290 Małagowski Wiktor.
Manduk Stanisław.
Mayzner Izydor.
Mejro Czesław.
Meklenburg Konrad (senior) 
Mellerowicz Aleksander 
Mergel Stefan.
Mergentaler Czesław.
Meyer Matylda.
Meyerson Emil.

300 Móyet Leopold.
Męczkowski Wacław. 
Michalikowski Jan.
Michalski Jan.
Michalski Stanisław.
Michniewicz Juliusz. 
Mieczkowski Adam.
Mierczyński Bolesław. 
Mierzejewski Marcin. 
Miklaszewski Bolesław.

310 Miller Karol.
Miłobędzki Tadeusz.
Moczarski Jan.
Moczydłowski Mieczysław. 
Mojkowski Henryk.
Mokiejewski Adam.
Mortkowicz Jakób.
Morawski Wacław.
Mossin Maksymilian.
„Motor11 (Towarzystwo akcyjne). 

320 Moycho Stefan.
Mroczkowski Rodryg.
Muszyński Stanisław, 
Mutermilch Stanisław.
Myśliński Władysław.
Najman Stanisław.
Natanson Aleksander.
Natanson Józef.
Natanson Kazimierz.
Natanson Stanisław.

330 Neuman Maurycy. 
Niemirowicz-Szczytt.
Niemyski Leon.
Niepokoyczycki Stanisław. 
Niewiadomski Eligjusz. 
Nowakowski Tadeusz.
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Nowicki Jan.
*Norblin Ludwik.
Nusbaum Henryk.
Ochocki Stanisław.

340 Odechowski Juljan.
Oderfeld Cecylja.
Olewski Władysław.
Olszewicz Wacław.
Opęchowska Wanda.
Opęchowski Edward.
Orłowski Edward.
Osiecki Stanisław.
Osmołowski Jerzy.
Ostrowski Robert.

350 Pabudziński Bolesław.
Paciorkowski Stanisław.
Palichowski Józef.
Palmirski Aleksander.
Palmirski Władysław.
Papieski Leon.
Paradowska Anna.
Paszkowski Wacław.
Patek Stanisław.
Pawłowski Wacław.

360 Pepłowski Adolf.
Perec Helena.
Peszke Ignacy.
Piechowski Michał.
Piechowski Zygmunt.
Pietrzykowski Bronisław.
Pijanowski Karol.
Pinkus Norbert.
Piotrowski Władysław.
Piotrowski Feliks.

370 Piwkowski Tomasz.
Podhorska Helena.
Podhorska Kazimiera.
Podhorski Józef.
Podleski Czesław.
Podworski Aleksander.
Pokrzywnicki Michał.
Polskie T-wo Krajoznawcze.
Poradowski Franciszek.
Posner Stanisław.

380 Powichrowski Włodzimierz. 
^Poznańska Żanetta.

-  26

Poznański Samuel.
Pożaryski Mieczysław.
Prager Stanisław.
Prauss Franciszek Ksawery.
Przanowski Jan.
Przedpełski Ludwik.
Przybora Henryk.
Przybylski Apolonjusz.
Pułaski Franciszek.
Puławski Antoni. 71
Pułjanowska Marja.
Rabinowicz Jan.
Radoszewski Franciszek.
Radziwiłłowicz Rafał.
Rappaport Emil, adw.
Reicher Stanisław.
*Reineke Ludwik.
Rejchman Bronisław.
Rcmbiolińska Władysława.
Reychman Wanda.
Reynel-Grynkrautowa Natalja.
Ręczlerski Ludwik.
Robakiewicz Józef.
Rogalewicz Józef. ^
Rogowski Bronisław.
Rogoziński Tadeusz.
Roman Julia.
Rosę Karol.
Rosenberg Wilhelm.
Rothert Stanisław.
Rotwand Bolesław.
Rotwand Stanisław.
Rudnicka Franciszka.
Rudzińska Gabrjela.
Rulikowski Mieczysław.
Rundo Henryk.
Rundstein Szymon.
Ruszkowski Stanisław.
Ruśkiewicz Tomasz.
Rychter Stanisława. / '1
Rychter Tadeusz.
Rzodkiewicz Michał.
Samborski Henryk.
Sawicka Józefa.
Sawicka Stanisława.
^Sawicki Wojciech.

Ett

390

400

410

420



Schatke Robert.
Scheller Oskar.

430 Scheller Leon.
Schott Karol.
Schónfeld Emil.
Sempołowska Stefanja. 
Sielska Celina.
Siewierska Halina.
Sikorska Julja.
Sikorski Antoni.
Silberlast Adam. 
Silbermincowa Julja.

440 Simon Gustaw.
Skarżyński Zygmunt.
Skiwski Jan.
Skotnicki Czesław.
Słoński Stanisław. 
Smolikowski Seweryn. 
Smolski Seweryn.
Sobolewski Witold. 
Sokołowski Alfred. 
Sokołowski Eugeniusz.

450 *Sommer Feliks.
Sosnowski Paweł.
Spitzbarth Artur. 
Spitzbarthówna Eugenja. 
Sroka Antoni.
Stabrowska Helena. 
Starzyńska Helena. 
Stankiewicz Zygmunt. 
Stattlerówna Klementyna. 
Steinsberg Marjan.

460 Stempowski Stanisław. 
Strauch Henryk.
Strokowska Zofja. 
Strzembosz Tadeusz. 
Strzembosz Władysław. 
Sturm Adolf.
Sudra Władysław.
Sujkowski Antoni.
Suligowski Adolf.
Sunderland Marja.

470 Supiński Leon.
Szalay Stanisław. 
Szczawińska-Dawid Jadwiga. 
Szczepkowski Mateusz.

Szelemetko Juljan.
Szelenberg Wiktor.
Szeller Janina.
Szereszowski Michał.
Szerękowski Rudolf.
Szerypo Ryszard.

480 Szlenkerowa Marja.
Szmit Eugeniusz.
Szober Stanisław.
Szołowski Stanisław Kazimierz. 
Szpot Teofil.
Szulc Aleksander.
Szymański Antoni.
Scigalski Witold.
Śleszyński Adam.
Śliwicka Zofia.

490 Światłowski Józef.
Świątkowski Józef.
Świętochowski Józef. 
*Świętopełk-Zawadzki Józef. 
Świderska Łucja.
*Tabęcki Michał.
Taljańsld-Lewy. Bertold.
Thugutt Stanisław Józef. 
Thugutt Józef.
*Toeplitz Zygmunt.

500 Toeplitz Teodor.
Tokarski Jan.
Towarzystwo Wioślarskie.
T-wo Warsz. Wzaj. Kredytu dla 

handlu rolnictwa i przemysłu. 
Trejdosiewicz Wacław.
Trepte Konstanty.
Trojanowski WTncenty.
Trzcińska Ludwika.
Trzeciecki Aleks. 
Tukalski-Nielubowicz Stanisław. 

510 Turkuł Andrzej.
Tyszka Julian.
Ulrich Gustaw.
Uniwersytet dla Wszystkich. 
Yogtman Ludwik.
Wachowski Kazimierz.
Wagner Ferdynand.
Walewski Stanisław.
Wankie Stanisław.



Wańkowicz Wacław 
520 War chocki Jan.

Wardęski Henryk. 
Wasilewski Jan Aleksander. 
Wasiutyński Zygmunt. 
Waydel Emil.
Wąsowicz Władysław. 
Welłisch Leopold.
Wende Tadeusz.
Werner Wacław.
Wertheim Piotr.

5B0 Wesołowski Feliks. 
Weychert Stefan. 
Weychertówna Władysława. 
Wieniawski Juljan. 
Wierzbicka Eleonora. 
Wierzbicki Jan.
Wierzyński Józef. 
Więckowski Ferdynand. 
Wilczyński Bronisław. 
Wilder Hieronim.

540 Winkenhaken Izaak. 
Witkiewicz Jan.
Włoczewski Kazimierz. 
Wojewódzki Feliks.
Wolff Gustaw.
* Wolff Robert.
Wolibnerowa Marja.
Wolski Zygmunt. 
Woyniłowicz Kazimierz.

Woyzbun Karol.
550 Wróblewski Włodzimierz. 

Wyszogród Stanisław. 
Zaborowski Aleksander.
Zaborski Dyonizy Stefan. 
Zaborski Józef.
Zakrzewski Eustachy.
Zaleski J.
Zand Maksymiljan.
Zarzecki Adam.
Zawadzki Michał.

560 Zborowski Józef.
Zienkowska Józefa.
Zmigryder Gustaw.
Zmigryder Mieczysław. 
Zweigbaum Maksymiljan. 
Związek zaw. prac. Instyt. bank.

Król. Polskiego.
Zybert Bernard.
Żbikowski Albin.
Żera Teofil.
Życki Edmund.
Życki Kazimierz.

571 Żywicki Władysław.

Zm arli :

^Bernstein Ignacy. 
(Dunin Teodor). 
Gostomski Karol.
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Sprawozdanie
Komitetu Towarzystwa Biblioteki 
Publicznej w Warszawie za r.1908.

Sprawozdaniem-za rok ubiegły 1908 Towarzystwo Biblio
teki Publicznej zamyka drugi rok swego istnienia.

Jeżeli rok 1907, jak świadczy sprawozdanie, nie ziścił był 
nadziei założycieli, gdyż ludzie dobrej woli i szczodrej ręki nie 
uczynili byli nic, aby wspólnemi siłami dźwignąć trwałe podwa
liny instytucyi, mającej d\a sprawy naszego kulturalnego roz
woju wielkie znaczenie, jeżeli przeto pod względem finansowym 
Towarzystwo В. P. musiało opierać się prawie wyłącznie na 
bardzo skromnej zaledwie podstawie, którą stanowiły składki 
członków i abonentów, — to rok sprawozdawczy, również nie 
ujawniwszy jeszcze szerszego zainteresowania się sprawą Biblio
teki ani większej ofiarności jednostek; dał jednak już to sta
nowcze przeświadczenie, że Biblioteka, stając się instytueyą 
dla społeczeństwa potrzebną, znajdzie w tern społeczeństwie 
środki i pomoc, niezbędne dla swego istnienia i należytego 
rozwoju.

Gdy w roku 1907 gorąca odezwa założycieli Towarzy
stwa do stukilkudziesięciu najwybitniejszych obywateli kraju



pozostała bez echa, w roku 1908 bez odezw, bez nawoływań, 
bez reklamy nawet, Biblioteka Publiczna, jak to wykażą po
niżej zamieszczone dane, rozwijała się szybko, powiększając 
znacznie bardzo, bo podwajając liczbę swych stałych człon
ków, powiększając, ponad oczekiwania i ponad chwilową moż
ność pomieszczenia, swój księgozbiór, a nadewszystko — po
mnażając liczbę tych, którzy zeń korzystali.

Rok sprawozdawczy wykazał, że, choćby nawet Bibliote
ka Publiczna obecnie i w najbliższej przyszłości nie znalazła 
takiego poparcia, aby mogła stanąć odrazu na wysokości swe
go zadania — krzewicielki wiedzy i ogniska rzetelnej pracy 
naukowej, skupiającej wszystkich, którym brak książki, gdy
by, jednem słowem, nie mogła być twórczą dla upragnionego 
ojczystego rozwoju umysłowego, — to dziś już, w naszych 
warunkach, jako wyraz i ogniwo wciąż potężniejących żywot
nych potrzeb umysłowych ogółu, Biblioteka Publiczna dla 
współdziałania i zadość czynienia tym potrzebom istnieć bez
względnie powinna.

W roku 1907 gromadka jednostek gorąco miłujących i gorą
co pragnących zawiodła się w swoich nadziejach stworzenia 
w krótkim czasie dzieła wielkiego; w roku 1908 gromada już 
ludzi, rozumiejących obowiązek społeczny, których łączność 
z Towarzystwem Biblioteki wykazuje rok sprawozdawczy, 
stwierdza, że nie pozwoli, aby to, co już żyje — zamarło.

Tak też rozumie swoje najbliższe zadanie Komitet To
warzystwa i w pracy w roku sprawozdawczym do tego dą
żył celu, żywiąc ufność, że w przyszłości lepsze warunki po
zwolą na organizacyę takiej Biblioteki Publicznej, jaka War
szawie się należy.

Utrzymując poprzednio już nakreślony plan działania, 
Komitet Towarzystwa Biblioteki Publicznej w roku sprawo
zdawczym miał za zadanie:

1) Utrzymać i rozwijać Czytelnię Naukową.
2) Gromadzić dla Biblioteki Publicznej, drogą darowiz

ny i kupna, wszelkie dzieła w języku polskim z szczegól- 
nem uwzględnieniem naukowych we wszystkich bez wyjątku 
dziedzinach wiedzy, następnie zaś i przeważnie tylko nau
kowych w językach obcych, oraz zasilać Bibljotekę, w miarę
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.środków, przez nabywanie dziel naukowych z uwzględnieniem 
zapotrzebowali, w celu ułatwienia poważnym pracownikom 
studyów.

3) Utrzymać i powiększać, zależnie od rozwoju Bibliote
ki, pomieszczenia dla gromadzących się zbiorów, oraz pomiesz
czenia dla pracujących i czytelników, z uwzględnieniem nie
zbędnych warunków hygieny, spokoju i wygody oraz prawi
dłowej obsługi.

4) Porządkować, podług przyjętego systemu, napływające 
książki t. j. katalogować i inwentaryzować je, aby w najkrót
szym czasie po wejściu ich do Biblioteki mogły być oddane 
do użytku.

5) Utrzymywać odpowiedni personel stałych pracowni
ków dla powyższych robót, a ponieważ środki materyalne na 
to nie pozwalają, starać się o pomoc bezinteresowną ludzi 
chętnych i odpowiednich do pracy bibliotecznej.

6) Podjąć i prowadzić pracę w celu utworzenia Instytu
tu Bibliograficznego.

7) Prowadzić wydawnictwo własnego organu w celu po
rozumiewania się z pokrewnemi instytucyami, poruszania spraw 
i zadań bibliotekarstwa polskiego wogóle, a Biblioteki Publicz 
nej w szczególności, oraz obznajmiania szerszej publiczności 
z ruchem na polu bibliotekarstwa, bibliografji i czytelnictwa.

8) Utworzyć z Towarzystwa Biblioteki Publicznej taką 
instytucyę, która mogłaby przez porozumiewanie się z ist- 
niejącemi już lub tworzącemi się specyalnemi lub ogólnemi 
bibliotekami lub czytelniami prowincyonalnemi zasilać zbiory 
książek, czy to przez wymianę dubletów, czy też przez da
rowiznę książek, posiadanych ponad ilość potrzebną.

Dla wykonania pomienionego zadania Towarzystwo Bi
blioteki Publicznej otrzymało od ogółu następujące środki 
materyalne.

a) Roczne składki członków.

Suma, osiągnięta z rocznych składek członków, szczegó' 
Iowo wykazana jest w dołączonym do niniejszego sprawo
zdaniu rachunkowem i wynosiła 3950 rs.

Ili



Liczba członków w roku 1908 w porównaniu z rokiem 
1907 wynosiła:

Na dzień 31 Grudnia 1907 1908
Członków założycieli — —

n dożywotnich 12 19
n rzeczywistych 209 550
n abonentów 8 3

Ogółem 221 572
W przeciągu zatem roku sprawozdawczego przybyło 

członków dożywotnich 7 i rzeczywistych 341.

b) Dary pieniężne.

W przeciągu roku sprawozdawczego złożono na rzecz 
Towarzystwa Biblioteki Publicznej następujące dary pieniężne:

N. N. za pośrednictwem p. St. Leszczyńskiego 1000 
Rodzina ś. p. Ferdynanda Lewińskiego 1000
Rodzina ś. p. Wilhelma Szellera 300
Rodzina b. p. Breslauera 500
A. i S. Dziewulscy 300
Towarzystwo „SaturiO w Sosnowicach 100
inż. Michał Piechowski 100
P. Grodzieński 100
Ofiara dla uczczenia ś. p. Aleksandra Restorffa 190.00 
Polacy, pracownicy huty w Sartanie, za po

średnictwem Red. Prawdy 52.50
Z przekazu Augusta Iwańskiego na 750 rs. 

z należności od Kursów Wakacyjnych 
w Zakopanem wpłynęło dotąd 133

Od różnych i za pośrednictwem pism 328.70
Ogółem 1801.80

c) Zapisy.

Kapitał wieczysty im. A. Peretza. Aktem rejentalnym. spo
rządzonym dnia 18 Listopada 1908 r. za JV§ 1563 przed rejentem 
Hulanickim, obywatel m. Warszawy Adolf Peretz darował 
Towarzystwu Biblioteki Publicznej obligacyę № 362 Zgroma
dzenia Kupców m. Warszawy na sumę rb. 1000 z kuponem
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bieżącym od dnia 15 Sierpnia 1908 r. na warunkach następu
jących:

1) że fundusz ten oznaczony będzie w księgach Towa
rzystwa jako kapitał wieczysty imienia A. Peretza; 2) że z pro
centów od tego funduszu nabywane być mają książki z dzie
dziny ekonomii politycznej i skarbowości; 3) że spis nabywa
nych książek ogłaszany być winien w sprawozdaniach 
rocznych Towarzystwa pod rubryką „Książki zakupione z da
ru A. Peretza“; 4) że w razie rozwiązania T. В. P. fundusz 
ten przechodzi na rzecz Kasy im. Mianowskiego w Warszawie 
a to w celu popierania wydawnictw w punkcie drugim wska
zanych.

Do pierwszego zakupu książek w myśl wskazania ofia
rodawcy Komitet Towarzystwa przystąpi na początku 1909 r.

d) Dary w naturze.

W myśl uchwały Zjazdu grona Wychowańców b. 
Szkoły Głównej w Warszawie, Towarzystwo Biblioteki Publicz
nej otrzymało w darze szafę w cenie rs. 420, której koszt po
kryli ofiarodawcy ze składek, zebranych w gronie pomienio- 
nych osób, w celu gromadzenia w niej wydawnictw i prac 
Profesorów i Wychowańców b. Szkoły Głównej w Warszawie.

O zbiorach tych wydawnictw i prac, które wpłynęły do 
Biblioteki w przeciągu roku sprawozdawczego, dane pomie
szczone są poniżej.

Praca, prowadzona przez Komitet Towarzystwa В. P. 
w myśl powyżej nakreślonego planu, dała następujące wyniki.

1) Czytelnia naukowa, którą T. В. P. przejęło w r. 1907 
z 3000 tomów dzieł naukowych, w końcu tegoż roku posiada
ła 4500 dzieł w 5480 tomach, w przeciągu zaś roku 1908 
wzrosła do 5000 dzieł w 6237 tomach.

Liczba 'czasopism naukowych polskich i zagranicznych, 
które czytelnia otrzymuje drogą prenumeraty lub wymiany, 
(prócz pism codziennych) wynosiła w roku 1907 — 120, w ro
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ku zaś 1908 wzrosła do 140, z których czasopism polskich 
było 62, obcych 78.

W roku 1907 wydany był pierwszy katalog Czytelni 
(Katalog Л; 1), w roku 1908 wydano Katalog № 2, w którym 
pomieszczone zostały książki, zgromadzone drogą darowizny 
i zakupu w przeciągu czasu od Października 1907 r. do Paź
dziernika 1908.

2) Gromadzenie księgozbioru Biblioteki Publicznej.
Zbiory biblioteczne w przeciągu roku 1908 wzbogaciły 

się jakościowo i ilościowo w sposób nader szybki. Ofiary, 
jakie wpłynęły, zwłaszcza w postaci całych księgozbiorów 
lub cennych kompletów dzieł, dają dowód, że Biblioteka Pu
bliczna spełnia już swoje zadanie, że jako instytucya społecz
na prowadzi dalej to umiłowane przez jednostki dzieło gro
madzenia książek, jako naszego umysłowego dorobku — że 
daje tym zbiorom ochronę, broni ich nieraz przed zagładą 
i jest już zbiornikiem, do którego ludzie, odczuwający jego 
doniosłość, z dalekich nawet bardzo stron nadsyłają swoje 
ofiary dla dobra społecznego.

W przeciągu roku sprawozdawczego do zbiorów Biblio
teki Publicznej wpłynęło drogą darowizny ogółem 10668 to
mów, a mianowicie:

od Instytucyi, Towarzystw i Redakeyi tomów 211
od Księgarzy i Wydawców „ 396
od osób prywatnych:

Ponieważ nadto w roku sprawozdawczym zakupiono ksią
żek naukowych, wydawnictw z ostatniego czasu i przeważnie 
w językach obcych, oprócz czasopism, dzieł 82 w 99 tomach, 
przeto do zbiorów Biblioteki Publicznej w przeciągu roku 1908 
przybyło ogółem, prócz czasopism, tomów 10767.

Na takie powiększenie księgozbioru Towarzystwa Biblio
teki Publicznej złożyły się następujące ofiary:

1) Akademia Umiejętności w Krakowie oraz polskie To
warzystwo nakładowe we Lwowie, złożywszy przyrzeczenie

a) w całkowitych księgozbiorach
b) w kompletach dzieł cennych
o) w ofiarach doraźnych

Razem 10668
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nadsyłania Bibliotece Publicznej swoich publikacyi, nadesła
ły tomów 28.

2) PP. Woyniczowie z Londynu zobowiązali sie nadsyłać 
stale Bibliotece Publicznej codzień po jednej książce tak dłu
go, póki istnieć będzie firma antykwarska M. Woynicz w Lon
dynie i Florencyi, pod warunkiem, że znajdzie się choćby je 
dna osoba lub jedno stowarzyszenie, które złoży podobne zo
bowiązanie.

Pomienione zobowiązanie złożył Dr. Robert Sinolęcki, wobec 
czego zaofiarowane książki Biblioteka otrzymuje peryodycznie-

W przeciągu roku 1908 wpłynęło z tych źródeł dzieł 
tomów 131 +  63=194.

3) Doktorostwo Filewiczowie za pośrednictwem D-ra H. 
Dobrzyckiego, członka Komitetu Tow. Biblioteki Publ. złożyli 
cenny księgozbiór po ś. p. Auguście Trzetrzewińskim w ilości 
700 tomów.

4) Senator Bolesław Maleszewski ofiarował Bibliotece bar
dzo cenny księgozbiórdzieł matematycznych w ilości 1890 tomów.

5) Z zapisu testamentowego ś. p. Gabryela Wierzbowskie
go Biblioteka otrzymała szafę i księgozbiór, liczący 545 tomów.

6) Klementyna Szellerowa i Władysława Jaroszowa ofia
rowały 2/з księgozbioru, t. j. około 2000 tomów po ś. p. Ed
wardzie Witkowskim ze Stanisław ki pod Białocerkwią.

Na początku 1909 roku p. Wanda Pławińska ofiarowała na 
rzecz Towarzystwa pozostałą 1/3 część pomienionego księgozbio
ru i Biblioteka całość około 3000 tomów otrzymała wr Marcu 
1909 roku.

7) Feliks Jabłkowski z Sartany ofiarował nader cenny 
komplet „The Encyclopaedia Britannicau w 25 tomach.

8) Maryan Kunicki ze Stopnicy ofiarował 21 tomów 
„Encyclopódie ou cłictionnaire raisonne des Sciences, des arts 
ct des metiers“ (1758 —177J).

9) Biblioteki, Instytucye, Rcdakeye i Towarzystwa:
Akademia Umiejętności w Krakowie 2S t., Bibl. dzieł

chrześcijańskich 2 t , Bibl. dziel wyborowych 75 t., Esperan- 
l° 1 t., Instytut Wschodni we Władywostoku 5 t ,  Koło wy 
Chowańców b. szkoły Kronenberga 7 t., Muzeum w Rappers- 
wyhi l t., Red. „Myśli Niepodległej44 2 t., Red. „Przeglądu Fi-
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lozoficznego“ 25 t., Stowarzyszenie techników 7 t.; Towarzy
stwo dla popierania nauki polskiej 2 t ,  Towarzystwo Krajo 
znawcze 41 t., To w. przyjaciół nauk w Wilnie 2 t., To w. ter
minatorów 6 t., Red. „Wiestnika Znania" 6 t. Ogółem 211.

KsięgarnierM. Arct28t., G. Centnerszwer iS-kal8 t., Gebeth
ner i Wolff 208 t., K. Idzikowski 104 t., B. Poloniecki we 
Lwowie 3 t., Wende i Sp. 35 t. Ogółem 396 t.

10) Ponadto następujące osoby złożyły dary w książkach:
Pp. A. W. 183 t., Abramowicz 13 t., W. Alehimowicz 11, K. Appel 

3, E. Bogusławski 1. inż. Buszkowski 89, M. Brzeziński 20, A. Boniecki 10, 
Bruner, Brauman i Boruch czasopisma i książki, B. 4 t., S. Czarnowski, 
Rodzina A. S. Cohna 181 t., Dudziński 2 t., S. Dziewulski 68 t , Dorożyń- 
ski 15 t., S. Demby 10 t., W. Dziewulski 18 t., Prof. Dydyński 3 t , L. 
Disiere 210 t., S. Dickstein 293 t., Estreicher 8, Feldblumowa 2, Federow- 
ski 113, M. Galoff 81, Grunfeldowa 26, Grostern 660, Gałecki 3, B. Gem- 
barzewski 2, Hoppenfeld czasopisma, 1. Herse 5, W. Herse 1, Dr. Hei- 
man 1, A. Jabłonowski 66, Jachowiczowa 71, Janiszewski 12, M. Rawdta- 
Kosiński 71, A. Kryński 12, H. Kondratowicz 12, H. Kirszenbaum 79. M. 
Kreczmar 43, I. Karlowiczowra 13, Krammówna 16, A. Kamiński 1, Koryc
ki 11, L. Krzywicki 3, P. Kołodziejczyk 1, J. Kurnatowski 1, E. Lesse- 
rowa 62, Landynowa 1, Lewiński 1, Laskowski 18, K. Loewe 12, inż. Łu
kaszewski 101, W. Łopuszyński 143, Br. Mayzel 9, W. Malanowski 50, 
L. Meyer 29, F. Nowodworski 42, S. N 15, A. Niemojewski 18, Olszewski
8, Ojrzanowski 5, Osmalowski 6, Dr. Opacki 140, N. W. 4, Dr Poznański 
12, Przyborowski 8, A. Parczewski 10, Plewiński 3, Dr. J. Peszke 13, T. 
Piotrowski 1, prof. M. Pożaryski 42, prof. I. Radliński 90, Rakowiecka 43, 
E. Rappaport 1, S. Rutkowski 5, Rogozińska 388, A. Rajchman 6, K. 
Rajchman 65, W. Rawdta-Kosiński 4, M. Rudnicka 3, Szanior 10, Szmi- 
decki 125, Silberstein 51, Starczewski 9, F. S. 39, Staukiewiczowa 4, Śmie- 
chowska 2, Sawicka 140, K. Stolychwo 5, K. Skrzyńska 1, I. Słoński 2, Z. 
Szefler 1, W. Trojanowski 1, A- Trojanowski 2, Dr. Tchórznicki 30, Umiń
ski broszury, Dr. Uściński 4, Waydel 20, Waychertowa 73, I. Wernerowa.
9, B. Werner 46, 1. Wladicz 2, I. Wierzbowski 63, H. Wroński 1, za po
średnictwem E. Weiberga 41, I. Widlicki 1, L. Wellisch 24, Dr. A. Wrób
lewski 1, ZagTzejewski 2, Dr. Zweigbaum 79, Załuski 2, T. Żerański 5, X, 
X 39. Ogółem 4686.

3) Pomieszczenie dla zbiorów Biblioteki i lokal Tow. В. P.
Obecne pomieszczenie dla zbiorów i lokal Biblioteki Pu

blicznej są już niewystarczające.
W pierwszem półroczu sprawozdawczem, ze względu na 

brak miejsca, nie można było planowo rozmieszczać napływa
jących książek, a bieżące segregowanie ich stawało się coraz 
bar d ziej u t r n dn i o n em.
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W pokojachprzeznaczonych na pomieszczenie książek, 
ustawiono tyle półek, że więcej ich pomieścić nie można, 
a składy w piwnicach, wogóle nie nadające się do dłuższego 
przechowywania książek, zostały przepełnione.

Komitet Towarzystwa, na skutek podjętych starań, uzy
skał w gmachu barona Kronenberga pomieszczenie na czaso
we złożenie książek w pakach. Złożono tam 20 pak, co jed
nak nie rozwiązuje sprawy, gdyż w obecnych warunkach nie
ma możności przystąpić do segregowania i katalogowania, oraz 
oddania do użytku książek, w tych pakach pomieszczonych.

Ponieważ obecna jedyna sala w lokalu В. P. nie wystar
cza już na pomieszczenie czytelników, zwłaszcza w porze 
wieczornej, a tłoczne gromadzenie się, pomimo zaprowadzenia 
w roku sprawozdawczym wentyłacyi, nie odpowiada wymaga
niom hygieny — przeto Komitet Towarzystwa uznał za rzecz 
konieczną, pomimo obawy czy budżet Towarzystwa pozwoli 
na takie powiększenie wydatków, wynająć sąsiedni lokal t. j. 
zająć cały parter domu przy ulicy Rysiej .Ns 1 i zgodnie z za
wartą umową, cały ten lokal T. В. P. przejmie od dnia 1 Lip
ca 1909 r. z kontraktem do dnia 1 Lipca 1913 roku.

Będzie to powiększenie dość znaczne; na pewien czas 
da ono możność dalszego prawidłowego rozwoju, lecz nie roz
wiąże sprawy, którą rozwiązać może tylko umieszczenie Bi
blioteki Publicznej w gmachu własnym.

Komitet Towarzystwa nie uznaje za rzecz możliwą 
* wszczynać obecnie sprawy własnego gmachu, chociaż zadanie 

to stać musi stale na czele jego dążeń, liczy jednak, że 
w niedalekiej przyszłości uzna jego ważność również i społe
czeństwo. Obecnie obowiązkiem Komitetu będzie nowy lokal 
urządzić i oddać go do użytku w czasie jaknajkrótszym.

4) Porządkowanie posiadanego księgozbioru, katalogowanie, in- 
wentaryzowanie i segregowanie.

Książki, napływające do zbiorów Biblioteki Publicznej 
podlegają następującemu porządkowaniu:

Każda książka wchodząca do zbioru powinna być
1) zapisana bieżąco albo do księgi darów (doraźnych lub 

peryodycznych) z wymienieniem daty wejścia, ofiarodawcy, 
tytułu i ilości tomów, albo do księgi zakupów.
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2) zasegregowana: z przeznaczeniom jej do zbiorów Czy
telni naukowej lub też do zbiorów Biblioteki.

3) zakatalogowana, przezwypisanie tytułu na dwóch kart
kach katalogowych, z których jedne tworzą katalog podług 
systemu dziesiętnego (według treści książki) dla użytku pu
blicznego, — drugie - katalog alfabetyczny podług autorów.

4) zapisana do inwentarza i następnie w tymże inwenta
rzu oceniona.

Pomienionym porządkiem rozsegregowanych, zakatalo- 
gowanych i zainwentaryzowanych książek było: 

a) w Czytelni naukowej
w roku 1907 ogółem 4000 dzieł w 5480 tomach

„ 1908 „ 5000 „ „ 6237 „
b) w Bibliotece.

w roku 1907 ogółem 3360 dzieł w 4965 tomach
„ 1908 „ 9619 „ „ 12142 „

Ogółem zatem, w końcu roku sprawozdawczego zakata- 
logowanych i zainwentaryzowanych książek, oprócz czasopism, 
było 14619 dzieł w 18379 tomach.

5) Personel stały i pomoc honorowa.
a) K o m i t e t  T o w a r z y s t w a .  Na zebraniu ogólnem 

członków Towarzystwa В. P. w dniu 8 marca 1908 roku na 
miejsce ustępujących członków Komitetu pp. A. Miligowskie- 
go i St. Michalskiego wybrano pp, II. Kondratowicza i W. Bu- 
łakowskiego — wobec czego Komitet w roku sprawozdaw
czym składał się z następujących siedmiu osób:

I. Bendetsona, W. Bułakowskiego, S. Dicksteina, H. Do- 
brzyckiego, St. Kętrzyńskiego, H. Kondratowicza i St. Lesz
czyńskiego, z których grona, zgodnie z § 21 Ustawy, na posie
dzeniu Komitetu w dniu 8 marca wybrano na prezesa S. Dick
steina, na wice-prezesa H. Kondratowicza, na sekretarza Ko 
mitetu W. Bułakowskiego i na skarbnika I. Bendetsona.

Komisyę rewizyjną, obraną przez Zgromadzenie ogólne, 
stano л iii pp. A. Czajewicz, J. Gebethner i St. Najman.

Stały personel pracowników Biblioteki Publicznej stano
wiło 5 osób, a mianowicie pp. Celina Sielska, Wiktorya Mu- 
klanowiczówna, Kazimiera Skrzyńska, Faustyn Czerwijowski 
i Hilary Goldsobel.
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P r a c o w n i c y  h o n o r o w i .  Nieliczny i nieodpowłada
jący coraz bardziej powiększającej się pracy personel stałych 
pracowników Biblioteki byłby zupełnie niewystarczającym, 
gdyby nie pomoc bezinteresowna całego szeregu honorowych 
pracowników, którzy ofiarowali swą pracę w najważniejszych 
działach zajęć bibliotecznych, a mianowicie:

a) w katalogowaniu pp. Marya Gutmanówna, Janina Gu- 
zowska, Wanda Higersbergerowa, Janina Kramiuówna, Sta
nisław Nielubowicz, Dora Perl, Józef Podhorski, Ksawera Ra
kowska, Anna Rogowiczowa, Janina Szellerówna, Antoni Do- 
wojna-Sylwestrowicz, Janina Weisheitówna.

b) w inwentaryzowaniu p. Paulina Dicksteinowa.
c) w bibliografii pp. Fełicya Królówna, Henryka Koni

no wa, y&cdwiga Peszyńska, Kazimiera Podhorska, Jadwiga foacu 
Porębska, Franciszka Zilbersteinówna, Gizella Wolfsonówna.

d) w bibliografii i ocenie książek p. Gabryel Centner- 
szwer. Nadto komitetowi niosło pomoc grono osób, zjedna
nych przez pp. Stanisława Walewskiego, Jakóba Glassa, Zy
gmunta Wasiutyńskiego, Karola Lutosławskiego, i E. Rappaporta.

6) Instytut Bibliograficzny. Pracę, podjętą w celu utwo
rzenia Instytutu Bibliograficznego, prowadzili:

a) w klasyfikacyi dziesiętnej książek i wydawnictw bi
bliograficznych pp. Marya Krzycka i Henryk Korwin-Kruko- 
wski

b) w katalogowaniu tychże książek i wydawnictw p.
Ignacy Sauerman.

7) Przegląd Biblioteczny. Usiłowania szerszego pozna
nia spraw Biblioteki Publicznej oraz wogóle spraw i zadań 
bibliotekarstwa ojczystego i obznajmienia społeczeństwa pol
skiego z ruchem natem polu stworzyły „Przegląd biblioteczny

Podjęcie zadania tego, wobec nader ograniczonych środ
ków materyalnych przekroczyłoby możność Towarzystwa Bi
blioteki Publicznej, gdyby nie ofiarność ludzi dobrej woli.

Przegląd Bibljoteczny w roku sprawozdawczym wyszedł 
лѵ myśl zapowiedzi, redagowany bezinteresownie przez p. Ste- 
Lma Dembego, w dwóch pierwszych zeszytach nakładem 
dwóch członków Komitetu Towarzystwa i tylko w trzecim 
1 czwartym, ujętych w jedne całość, nakładem samego już
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Towarzystwa Biblioteki. Istnienie swoje zawdzięcza Przegląd 
Biblioteczny chętnej i bezinteresownej pracy autorów i kiero
wników swoich.

Komitet Towarzystwa, w głębokiem przeświadczeniu 
o pożytku wydawnictwa Przeglądu Bibliotecznego, żywi naj
szczersze pragnienie utrzymania go i na przyszłość, mając zaś 
nadzieję, że liczba odbiorców powiększać się będzie, w budże
cie na rok 1909 przewiduje na ten cel sumę, mniejszą od prze
widywanych kosztów tego wydawnictwa.

8) Biblioteka Publiczna w stosunku do instytucyi pokrewnych 
na prowincyi.

W rozwinięciu założenia, .aby Biblioteka Publiczna stać się 
mogła instytucyą pomocną dla pokrewnych na prowincyi, 
w roku sprawozdawczym, po sporządzeniu pierwszej listy du
bletów, która obejmuje około 800 dziel, komitet Towarzystwa 
przesłał ją, po uprzedniem porozumieniu się, do bibliotek pro- 
wincyonalnych: a mianowicie do Towarzystwa naukowego 
~w Płocku i do Towarzystwa kultury w Siedlcach oraz do To
warzystwa Krajoznawczego w Warszawie.

W roku sprawozdawczym wymieniono dublety z Biblio
teką Ordynacyi Krasińskich i wyznaczono do wymiany z Bi
blioteką Płocką 120 dzieł.

Komitet Towarzystwa Biblioteki Publicznej w rozwinię
ciu powyższego zadania, pragnąc, aby wszystko, co powstaje 
na polu bibliotekarstwa ojczystego, rozwijało się na zasadach 
wspólnego regulaminu i łączności usiłowań, gotów jest zawsze 
ze skwapliwą gorliwością służyć wszelkiemi informacyami, 
w celu zogniskowania i ułatwienia odnośnej pracy.

9) „Zbiory Szkoły Główneju. W myśl podjętego przez 
Wychowawców b. Szkoły Głównej projektu zgromadzenia 
w Bibliotece Publicznej dzieł i prac profesorów i wycho- 
wańców, w roku sprawozdawczym do Biblioteki napływały
w dalszym ciągu odnośne ofiary.

W końcu roku sprawozdawczego 1908 zbiór ten, 
wyodrębniony w ofiarowanej w tym celu szafie, stanowiły,
Oryginalne dzieła i broszury w i l o ś c i ................................. 520

T łu m aczen ia .............................................................................. 44
Wykłady litogralbwane i n o t a t y .............................................50
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Przepisy, dotyczące b. Szkoły Głównej, wykazy, listy stu
dentów i t. p..........................................................................13

10). Frekwencya. W porównaniu z rokiem 11)07 Irek wen - 
cya w roku sprawozdawczym wzrastała stale i zwiększyła się 
prawie w dwójnasób, a mianowicie

W r. 1907 w r. 1908
Liczba zgłoszeń po książki z Czy

telni N a u k o w e j ................... 4712 7548

Liczba wydanych tomów. . . 5383 8718

Liczba czytelników abonentów 1184 1315

Liczba czytających na miejscu 9197 18426

Ogólna liczba zgłoszeń . . 14209 25970

Zamykając niniejsze sprawozdanie liczbą 25970 zgłoszeń 
w przeciągał roku, Komitet Towarzystwa wyraża przekonanie, 
£e liczba ta stanowi dość wymowne świadectwo żywotność 
instytucyi, aby obudzić szersze zainteresowanie dla jej spra
wy i zaufanie do jej działalności, bez których, rzecz prosta 
0 istotnym rozwoju mowy być nie może.
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Lista członków Towarzystwa Bibjoteki Publicznej.
w dniu 3] grudnia 1908 roku ')

Alchimowicz Wacław 
Anc Dominik.
Appel Julian.
Appel Karol.
Ascher Jan.
Babczyński Tytus. 
Bachrach Dawid.
Baliński Ignacy. 
Baniewicz Tadeusz.

10 Barabasz Ignacy Roman. 
^Baranowski Ignacy, 
Baranowski Ignacy (j-r). 
Baruch Maksymilian. 
Barylski Henryk.
Bauererc Rafał.
Bądzyński Stefan.
Bein Kazimierz. 
Bełcikowski .Jan.
Bełza Stanisław.

-0 Bendetson Ignacy. 
Berends Maksymilian 
Berg Rudolf.
^Bergson Michał.
Bersohn Jan.
Biernacki Boi es ław. 
Biernacki Walerjan. 
Bitschan Paweł. 
Błeszyński Tomasz. 
Bobiński Leonard.

30 Boguski Józ. Jerzy.

Bojasiński Józef. 
Borkowska Helena. 
Borzęcki Włodzimierz. 
Brabander Marek. 
Broniewska Janina.
Brun Stanisław.
Brzechffa Marja. 
Brzeziński Czesław. 
Buchner Władysław.

40 Budagowski Włodzimierz. 
*Budnv Kazimierz. 
Budziszewski Ludwik. 
Bujakowski Wiktor. 
Buszczyriski Konstanty. 
Cederbaum Henryk. 
Centnerszwer Gabrjel. 
Chank owski Henryk. 
Chełmicki Aureli.
С11 ludzi ński Stanisław.

50 Chomiczewski Stefan. 
Chorzewski Stefan. 
Chrostowski Bronisław. 
Chrzanowski Aleks3T. 
^Chrzanowski Ignacy. 
Chrystkowski Jan, 
Cieślicki Wincenty. 
Czajewicz Aleksander. 
Czapiński Euzebjusz. 
Czarnecka Aniela.

1 60 Czarnocki Stefan.

') Gwiazdki przy nazwiskach oznaczają członków dożywotnich.



Gzubalsld Zdzisław. 
Czyński Roman. 
Dąbrowski Henryk. 
Deike Wanda. 
Delinikajtis Jan.
Demby Stefan.
D en i s z czuk W ł ady sł a w. 
Dębski Stefan. 
Dickstein Samuel.

70 Dobrzycki Henryk. 
Dołęga-Ossowski. 
Dowbor Janina.
Drąc Adam.
Drćge Jan. 
Drogoszewski Aureli. 
I)rzeAviećki R.
Dunin Karol.
Dunin Teodor, 
Dutłinger Edward.

80 Dybkowski Alfred. 
Dydyński Teodor. 
Dziekoński Józef. 
Dziewulski Stefan. 
Eiger Bolesław.
Eiger Marjan. 
Estreicher Stanisław. 
Fabiani Cełs.
Fabiani Wiktoryn. 
Fajans Ludwika.

90 Feiereisen Samuel. 
Filipowicz Kazimierz. 
Finkelhaus Róża. 
Flaum Maksymilian. 
Flatau EdAcard.
Flatau Helena.
Frank Adam.
Freider Józef.
Freisler Marjan.
Fryling Jakób.

100 Fudakowski Kazimierz. 
Fukier Stefan.
Gabriel Roman.
Gajkiewicz Władyslaw. 
Galoff Marja.
Galie Henryk. 
GąsioroA\rski StanisłaAY.

Gebethner Jan.
Geisler Edwmrd.
Gepner Bolesław.

110 Gerko-GerkieAAricz Kazimierz. 
*Giedroyć Franciszek.
Gintowt Antoni.
Ginsberg Aleksander.
*Glass Jakub.
Gloger Kazimiera.
Gloger Zygmunt.
Głowacki Aleksander 
Goebel Teofil.
Goldbaumowa Maksy mil janowa.. 

120 Goldbaumowa Regina.
Golde РалАге1.
Goldfeder Bronisław. 
Goldflamowm Henryka.
Goldstein Adam.
Goldsztein Stanisław. 
Gordziałkowska Teresa. 
GoraczkoAvski Włodzimierz.
Goś ci ewicz Jadwiga.
Gosiewski WladyslaAv.

130 Gostomska Marja.
Górski Antoni.
Grabiński Edward.
Grabowska Aleksandra. 
Grabowska Zofja.
Grabowski Jan.
GraboAvski Leon.
Grosgli k o w a S a 1 om ea.
GrotoAvski Źelisław.
Grudziński Tadeusz.

140 Grundsach Ignacy.
Gruszecki Aleksander. 
GrvżeAvski Stefan.
Halik Mieczysław.
Hajkowicz Zofia.
Halpern Ignacy.
Handelsman Marcel i.’ 
Harczykowa Regina.
Hebdzyński Jan.
Hefłich Aleksander.

150 Heirnan Teodor.
Hellin Henryk.
Herse Wanda.



Herszberg Ludwik.
Hertz Zygmunt.
Heryng Teodor. 
Higersberger Józef. 
Hirszbergowa Zofia.
Hiż Tadeusz.
Hofman Witold.

IGO Hoffman Henryk.
Hoffman Władysław. 
Holewiński Władysław. 
Homolicki Jan.
Idzikowski J ózef.
Idzikowski Kazimierz. 
Ignatowska Zofja. 
Iwaszkiewicz Hipolit. 
Jabłonowski Aleksander. 
Jabłoński Dawid.

170 Jachimowiez Adrjan. 
Jakubowski Jan. 
Jaroszyński Józef. 
Jaroszyński Władysław. 
Jaszowski Kazimierz. 
Jezierski Józef.
Kajzerstein Józef. 
Kajzerstein Maksymilian. 
Kaliński Stanisław. 
Kamieński Gustaw.

180 Kamiński Lucjan. 
Kaniewski Teodor. 
Karczewski Wacław. 
Karolewska Józefa. 
Karpowicz Stanisław. 
Kasperski Kazimierz. 
Kernbaum Józef. 
Kętrzyński Stanisław. 
Kiersnowski Stanisław. 
Kinast Kazimierz.

190 Kino Hirsz.
Kiśłański Władysław. 
Kloczowska Kazimiera. 
Knoll Antoni. 
Kochanowski Józef.
Koci a t k i e w i c z o w a J ani n a. 
Koczorowska Marja. 
Kolitowski Szymon. 
Komarnieki Jan.

Kompanja Elektryczności m. W 
sza wy.

200 Kondratowicz Bronisława.
K o n drato wi cz Hieronim. 

Konic Henryka.
Konopczyński Władysław. 
Konopnicka Janowa. 
Konopnicki Jan.
Kontkiewicz S t a n i s i a w. 
Korenfeld Mikołaj.
K o r n i ł o w i cz Edward. 
Korniłowicz Raiał.

210 Korytyński Antoni.
K o r w i n - Kr u k o w s k i H e i1 г у k.
K o r w in - Kr uk o w' s ki J aro s ł a w. 
Korycki Władysław. 
Kowalewski Stanisław'. 
Kosiński Witold.
Kosmalski Józef. 
Kossakowska Ewa. 
Kossakowski Jan. 
Kossakowski Tadeusz.

220 Kosztowski Wincenty. 
Kościński Seweryn.
Kowalski Jan.
Krammówna Helena. 
Kramsztyk Feliks.
Krasuski Witold Kazimierz. 
Kraushar Daniel.
Kreczmar Michał. 
Krupkow'ski Michał.
Krusche Leon.

230 Kryńska Helena.
Kryński Adam.
Kryński Leon.
Kryński Stefan.
Kryński Włodzimierz. 
Krzemiński Stanisław. 
Krzycka Marja.
Krzywicki Ludwik. 
Krzyżanowski Edmund. 
Krzyżanowski Tadeusz.

240 Kuch arze wsi i Feliks.
Kudelski Rafał Bronisław. 
Kuhnke Tadeusz.
Kuratow Marek.



Kurman Marjan. 
Kuroczycki Jan.
Kurowski Stanisław. 
Kutner Aleks,
Kwiek Hipolit.
Kwieciński Janusz.

250 Kwietniewski Jan.
K w i etniewsk i S t etan. 
Landau Szymon.
Lancii ć Edward.
Langner Edmund. 
Laskauer Piotr.
Laskowski Józef.
Lauer Bernard.
Leski Stanisław.
Lesinan.

260 Leszczy liski Stanisław. 
Lewinowa Regina. 
Lewińska Igmacja.
Levy Herman.
Lezerowicz Leon, 
Lichtenbauin Józef Leon. 
Li ndenfeld H enryk.
Lipczyński Tadeusz.

■ Lipszyc Stan.
Lisiecki Stanisław.

270 Lissowski Leon.
Litauer Jan Jakób. 
Londyński Zdzisław. 
Lorentowicz Jan.
*Lubomirski ks. Stanisław. 
Lubowiecki A.
Lu to s t ari sk a Jad w iga. 
Lutostariska Mar ja. 
Lutostański Jan. 
Lutostański Karol.

2S0 Liibke Helena.
Łagiewski Cezary.
Laparewi ez Aleksander. 
Łfipiński Wacław. 
Lowieniecki Piotr.
*Łu k a szew ski Czesi aw. 
Lypacewicz Wacław. 
Maciejewski Karol. 
Maliniak Bernard. 
Maliszewski Edward.

290 Małagowski Wiktor.
Manduk Stanisław.
Mayzner Izydor.
Mejro Czesław.
Meklenburg Konrad (senior) 
Meller a wicz Alek sander,
Merg-el Stefan.
Mergentaler Czesław.
Meyer Matylda.
Meyerson Emil.

300 Meyet Leopold.
Męczkowski Wacław. 
Michałikowski Jan.
Michalski Jan.
Michalski Stanisław. 
Michniewicz Juliusz. 
Mieczkowski Adam.
M i er czy ński Bolesł aw. 
Mierzejewski Marcin. 
Miklaszewski Bolesław.

010 Miller Karol.
M i ł o b ę d z k i T a d e u s z.
Moezarski Jan.
M o czy d 1 o w s k i M i e czy sl aw. 
Mojkowski Henryk.
M o k i ej e w ski Ad am.
Mortkowicz Jakób.
Morawski Wacław.
Mossin Maksymilian.
„Motor" (Towarzystwo akcyjne). 

020 Moycho Stefan.
Mroczkowski Rodryg.
Muszy ń s k i S t an i sł a w.
Mutermilch Stanisław.
Myśiiński Władysław.
Najman Stanisław.
Natanson Aleksander.
Natanson Józef.
N a ta n son Kazi mierz.
Natanson Stanisław.

330 Neuman Maurycy.
N i em i ro w i c z-Szczy tt.
Niemyski Leon.
Niepokoyczycki Stanisław.
N i ewi ad o m s k i Eligjusz. 
Nowakowski Tadeusz.
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Nowicki Jan.
*Norblin Ludwik.
Nusbaum Henryk.
Ochocki Stanisław.

340 Odechowski Juljan..
Oderfeld Cecylja.
Olewski Władysław. 
Olszewicz Wacław. 
Opęchowska Wanda. 
Opęchowski Edward. 
Orłowski Edward.
Osiecki Stanisław. 
Osraołowski Jerzy.
Ostrowski Robert.

850 Pabudziński Bolesław. 
Paciorkowski Stanisław. 
Palichowski Józef.
Palmirski Aleksander. 
Palmirski Władysław. 
Papieski Leon.
Paradowska Anna. 
Paszkowski Wacław.
Patek Stanisław.
Pawłowski Wacław.

360 PepJowski Adolf.
Perec Helena.
Peszke Ignacy.
Piechowski Michał. 
Piechowski Zygmunt. 
Pietrzykowski Bronisław. 
Pijanowski Karol.
Pinkus Norbert.
Piotrowski Władysław. 
Piotrowski Feliks.

370 Piwkowski Tomasz. 
Podhorska Helen a.
Podhorska Kazimiera. 
Podhorski Józef.
Podleski Czesław.
Podworski Aleksander. 
Pokrzywnicki Michał.
Polskie T - w o Krajoznawcze. 
Poradowski Franciszek. 
Posner Stanisław.

380 Powichrowski Włodzimierz. 
*Poznańska Żanetta.

Poznański Samuel.
Pożaryski Mieczysław.
Prager Stanisław.
Prauss Franciszek Ksawery. 
Przanowski Jan.
Przedpełski Ludwik.
Przybora Henryk.
Przybylski A polonjusz.

890 Pułaski Franciszek.
Puławski Antoni.
Pułjanowska Marja. 
Rabinowicz Jan.
Radoszewski Franciszek. 
Radziwiłłowicz Rafał. 
Rappaport Emil, adw.
Reich er Stanisław.
:’:Reineke Ludwik.
Rejchman Bronisław.

400 Rembielińska Władysława. 
Reychman Wanda.
Reynel Grynkrautowa Natałja. 
Ręczlerski Ludwik. 
Robakiewicz Józef.
Rogalewicz Józef.
Rogowski Bronisław. 
Rogoziński Tadeusz.
Roman Julia.
Rosę Karol.

410 Rosenberg Wilhelm.
Rothert Stanisław.
Rotwand Bolesław.
Rotwand Stanisław.
Rudnicka Franciszka. 
Rudzińska Gabrjela.
Rui i kowsk i Mieczysław.
Rundo Henryk.
Rundstein Szymon,
Ruszkowski Stanisław.

420 Ruśkiewicz Tomasz.
Rychter Stanisława.
Rychter Tadeusz.
Rzodkiewicz Michał.
Samborski Henryk.
Sawicka Józefa.
Sawicka Stanisława.

' LSawicki Wojciech.

— 5 —



Schatke Robert.
Scheller Oskar.
Scheller Leon.

430 Schott Karol.
Schonfeld Emil.
Sempołowska Stefan ja. 
Sielska Celina.
Siewierska Halina.
Sikorska Jul ja.
Sikorski Antoni.
Silberlast Adam. 
Silbermincowa Julja.
Simon Gustaw.

440 Skarżyński Zygmunt.
Skiwski Jan.
Skotnicki Czesław.
Słoński Stanisław.
Smolikowski Seweryn. 
Smolski Seweryn.
Sobolewski Witold. 
Sokołowski Alfred. 
Sokołowski Eugeniusz. 
*Sómmer Feliks.

450 Sosnowski Paweł.
Spitzbarth Artur. 
Spitzbarthówna Eugenja. 
Sroka Antoni.
Stabrowska Helena. 
Starzyńska Helena.
Stan k i e w i cz Zygmunt. 
Stattlerówna Klementyna. 
Steinsberg Marjan. 
Stempowski Stanisław.

460 Strauch Henryk.
Strokowska Zofja.
Strzembosz Tadeusz. 
Strzembosz Władysław. 
Sturm Adolf.
Sudra Władysław-.
Sujkowski Antoni.
Suligowski Adolf.
Sunderland Marja.
Supińsld Leon.

470 Szalay Stanisław.
Szczawińska-!)awid Jadwiga. 
Szczepkowski Mateusz.

Szelemetko Juljan.
Szelenberg Wiktor.
Szeller Janina.
Szereszowśki Michał.
Szerękowski Rudolf.
Szerypo Ryszard.

480 Sz len ker owa Marja.
Szmit Eugeniusz.
Szober Stanisław.
Szołowski Stanisław Kazimierz. 
Szpot Teofil.
Szulc Aleksander.
Szymański Antoni.
Ścigalski Witold.
Śleszyński Adam.
Śliwieka Zofia.

490 Światłowski Józef.
Świątkowski Józef.
Świętochowski Józef.
* Ś w i e t o p e 1 k - Z a w a d z k i Józef. 
Świderska Łucja.
■Tabęcki Michał.
Taljański-Lewy Bertold.
Thugutt Stanisław Józef. 
Thugutt Józef.
'Toeplitz ZygmuntJ 

500 Toeplitz Teodor.
Tokarski Jan.
Towarzystwo Wioślarskie.
T-wo Warsz. Wzaj. Kredytu dla 

handlu rolnictwa i przemysłu. 
Trejdosiewiez Wacław.
Trepte Konstanty.
Trojanowski Wincenty. 
Trzcińska Ludwika.
Trzeciecki Aleks. 
Tukalslci-Niełubowicz Stanisław. 

510 Turkul Andrzej.
Tyszka Julian.
Ulrich Gustaw.
Uniwersytet dla Wszystkich. 
Yogtman Ludwik.
Wachowski Kazimierz.
Wagner Ferdynand.
Walewski Stanisław.
Wankie Stanisław.

6



Ę»

Wańkowicz Wacław 
520 Warchocki Jan.

Wardęski Henryk. 
Wasilewski Jan Aleksander. 
W as i u ty liski Zy ginu n t . 
Waydel Emil.
Wąsowicz Władysław. 
Wellisch Leopold.
Wende Tedeusz.
Werner Wacław.
Wertheim Piotr.

530 Wesołowski Feliks. 
Weychert Stefan.
Weyehertówna Władysława. 
Wieniawski Juljan. 
Wierzbicka Eleonora. 
Wierzbicki Jan.
Wierzyński Józef.
W i ę c  ko w s k i F er dy n and. 
Wilczyński Bronisław. 
Wilder Hieronim.

540 Winkenhaken Izaak. 
Witkiewicz Jan.
Włoczewski Kazimierz. 
Wojewódzki Feliks.
Wolff Gustaw.
Wolff Robert.

Wolibnerowa Marja.
Wolski Zygmunt. 
Woyniłowicz Kazimierz.

Woyzbun Karol.
550 Wróblewski Włodzimierz. 

Wyszogród Stanisław. 
Zaborowski Aleksander.
Zaborski Dyonizy Stefan. 
Zaborski Józef 
Zakrzewski Eustachy.
Zaleski J.
Zand Maksymiljan.
Zarzecki Adam,
Zawadzki Michał.

560 Zborowski Józef.
Zienkowska Józefa.
Zmigryder Gustaw.
Zmigryder Mieczysł aw. 
Zweigbaum Maksymiljan. 
Związek zaw. prac. Instyt. bank, 

Król. Polskiego.
Zybert Bernard.
Żbikowski Albin.
Żera Teofil.
Życki Edmund.

570 Życki Kazimierz.
Ży wiek i W1 adysław.

Zm arli :

Bernstein Ignacy.
Gostomski Karol.

i
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TOWARZYSTWO Warszawa, 17 lutego 1910 r.

BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ
w Warszawie.

Załączając przy niniejszem Sprawozdanie rachunkowe za rok 
1909, Komitet zawiadamia, że Zgromadzenie Ogólne członków 
Towarzystwa odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Rysiej Nr. 1 
(Plac Zielony) w Niedzielę dn. 27 lutego o godz. 10 rano.

W razie nieprzybycia określonej Ustawą liczby członków 
Towarzystwa, Zgromadzenie prawomocne, bez względu na liczbę 
uczestników, odbędzie się w tymże dniu 27 lutego o godz. 11 przed 
południem.

Porządek dzienny.

1) Zagajenie.
2) Wybór przewodniczącego Zgromadzenia, sekretarza i ase

sorów.
8) Sprawozdanie Komitetu za r. 1909.
4) Wnioski Komisy i Rewizyjnej.
5) Sprawa dalszego rozwoju Biblioteki.
6) Wybory 3 członków Komitetu na miejsce 1 ustępującego 

i 2 wylosowanych (w myśl § 19 Ustawy) oraz 3 członków Komi
sy i Rewizyjnej.

UWAGA. Ze względu na ważność sprawy objętej Nr. 5 po
wyższego Porządku dziennego, Komitet liczy na obecność WP., 
w celu powzięcia uchwał w gronie możliwie najliczniejszem i upo
ważnienia Komitetu do wystąpienia z niemi przed forum publiczne.



Sprawozdanie rachunkowe za rok 1909.
(Rok III istnienia Towarz^twa Biblioteki Publicznej)

PRZYCHÓD
1

Rb. k. ; Rb. k. Rb. k.
Wpływy od członków: —----- __ -

a) od 7 nowych dożywotnich po 100 rb. 700 00
b) od rzeczywistych.................................. ! 3215 15
c) zaległe składki za r. 1908 .................... 81 00
d) na poczet 1910 r ..................................... 60 00 4056 15

Ofiary i zapomogi od osób wymienionych
w Sprawozdaniu ogól nem .................... 3323 60

Od czytelników: '5
a) abonentów ............................................. 1227 00 *
b) od czytelników na miejscu za wstęp

jednorazowy po 5 kop............................ 429 55
c) tytułem odszkodowania za zgubione

książki i kary za ich przetrzymanie. . 20 52 1677 07
Procenty: a) od sum w Banku Handlowym . 305 89 ib) od funduszu im. A. Peretza . . 50 00 355 89 *9442 71 J
Niedobór za 1909 r o k .................................... 330 86 i

i 9743 57

ROZChOD:

Pensje

Szafy biblioteczne i inne rucho-

Telefon

Materyały piśmienne. . . .
Wydatki gospodarskie i różne.

Stan czynny Stan funduszów w dnu 31 grudnia 1909 r.

w budżecie
Rb. k.

2500 . • 2500 00
3000 . • 3112 40
350 . . 398 36
400 . . 406 84

1500 . . 1685 65
500 . . 412 25

1000 . . 775 05
100 • . 47 35
70 • ■ 69 20

100 . . 77 49
75 . . 63 38

155 . . 195 60

9743 57

Stan bierny

W kasie Towarzystwa . . . . . . . .  Rb. 26 k. 73

W Banku Handlowym. . . . . . . .  „ 5909 10

U dłużników....................................................... „ 75 „ 00

Rb. 6010 k. 83

Należność dostaw com .................................. ..... . Rb. 207 k. 21
Zastawy (kaucye) czyteln ików .............................  „ 702 „ 00
Instytut B ibliograficzny....................................... 203 ,, 80
Przegląd B iblioteczny.................................. ....  • ,, 239 „ 78
Suma do rozporządzenia Biblioteki:

aj Pozostałości z lat ubiegłych . Rb. 4598 k. 04 
щ  Wpływy od członków za 1910 r. ,, 60 ,, 00 Rb. 4658 k. 04

Rb. 6010 k. 83

Oprócz sumy powyższej Towarzystwo Biblioteki Publicznej posiada 
w Banku Handlowym 1000 rb. w 5% obligacyi Zgromadzenia Kupców m. 
Warszawy, jako kapitał żelazny im. Adolfa Peretza.

Komitet. Prezes: S. Dickstein. Członkowie: I. Bendetson, W. Buła- 
Icowski, I. Chrzanowski, Dr. H. Dobrsycki, B. Kondratowicz, St. Leszczyński. 
Członkowie K om isyi Rewizyjnej: A. Czajewicz, J. Gebethner, St. Najman.



Budżet na

ROZCHÓD

Komorne....................................... . Rb. 3,100
P ensje ................... ....  . 4 ) 3,000
Opał i ś w ia t ło ............................. 350
Książki i pisma . . . . . . . 1,800
O p r a w a ................... .... 600
Szafy i inne nieruchomości . * Л 300
Papier i d r u k i ........................ 600
P o r t o ............................................ 105
Telefon ........................................ 70
Asekuracj a .................................. 100
Materyały piśmienne................... 75
Wydatki gospodarskie i różne . 200
Instytut Bibliograficzny . 600
Przegląd Biblioteczny . . . * •? 

Rb.
600

11,500

Komisja Rewizyjna powyższy projekt akceptuje.

rok 1910.

WPŁYWY

Od członków:
a) 600 osób po 6 rb. Rb. 3,600 k. —
b) pobrane w 1909 r. ,, 60 ,, — Rb.

Od abonentów i czytelników na miejscu ,,
Spodziewane o f ia ry .............................
Procenty:
a) od sum w Banku

Handlowym . . Rb. 250 k. —
b) od funduszu im.

A. Peretza . . .  ,, 50 ,. —
Rezerwy:

na Przegląd Biblioteczny . . . ,,
na Instytut Bibliograficzny. . . .

Niedobór przewidywany . . . . r . ,,

3,660 k. — 
1,700 „ -  
1,000 „ —

300 7, —
\  

239 „ 78
203 „ 80

4,396 „ 42
Rb. 11,500 k. —

Uwaga. Dla pokrycia powyższego niedoboru, o ile nie 
przybędą nowe wpływy, wypadnie w ż y ć  pozostałości z lat ubie
głych, która wynosi 4,598 rubli.


